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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

No maija ir plānots ieviest 
transporta svara ierobežojumu 
Talsu vecpilsētā – transports, kas 
smagāks par septiņām tonnām, 
šeit vairs nedrīkstēs iebraukt.  
                       3. lpp     

No 11. līdz 13. aprīlim ar iz-
smalcinātu svētku programmu, 
starptautisku stīgu instrumentu 
izpildītāju konkursu Talsu novadā 
atzīmēs Kārļa Ferdinanda Amen-
das X Mūzikas svētkus.        10. lpp

Jaunieši iekāpj citās kedās

Ilga un dažādiem piedzīvoju-
miem pilna gatavošanās, kas ilgst 
vairāk nekā pusgadu, tāda ir jau-
niešu apvienības „TAS.ES” gatavo-
šanās Talsu, Rojas, Mērsraga un 
Dundagas novadu jauniešu dienai.

 
Šogad jauniešu diena, kuras devī-

ze jau 11. gadu ir „Kopā esam, da-
rām, varam bez alkohola un citām 

apreibinošām vielām”, norisinājās 
22. martā Talsu sporta hallē. Jaunie-
šu dienas organizatori par šī gada 
tēmu izvēlējās profesijas, jo kuram 
jaunietim gan mūsdienās nav svarī-
gi iepazīties ar dažādiem profesiju 
pārstāvjiem, lai izvēlētos savu īsto 
un vienīgo.

Iekāp citās kedās! Ar šādu moto 
37 jauniešu organizācijas pulcējās 

jauniešu dienā. Šogad jauniešu die-
nas organizatoriem – Talsu, Rojas, 
Mērsraga un Dundagas jauniešu or-
ganizāciju apvienībai „TAS.ES”, Tal-
su novada Bērnu un jauniešu cen-
tram (BJC) un Talsu novada 
jaunatnes lietu konsultatīvajai pado-
mei – bija liels pārbaudījums uz-
ņemt tik lielu skaitu jauniešu. Šis ir 
lielākais organizāciju skaits, kas pie-

dalījies Jauniešu dienā. 
Hallē pulcējās gan jaunieši no 

Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsra-
ga novadiem, gan viesi no Ventspils, 
Tukuma, Lielvārdes, Nīcas, Jūrma-
las, Bauskas, Pāvilostas, Kuldīgas, 
Jelgavas, Alsungas, Salaspils un Lie-
pājas novadiem.

(turpinājums 5.lpp)

Talsu novada domes sēdē tika 
pieņemts lēmums atbalstīt Talsu 
skeitparka sakārtošanu. Galvenā 
objekta sāns ir atlauzts, zem kura 
jaunieši ir izveidojuši pulcēšanās 
vietu.                          3. lpp

No 4. līdz 6. aprīlim visā Latvi-
jā, arī Talsu novadā, notiks jau par 
tradīciju kļuvušais pasākums  
„Satiec savu meistaru!”, kura laikā 
meistari gatavi dalīties zināšanās 
un praktiskās iemaņās.        10. lpp

37 jauniešu organizācijas no vairākām Latvijas vietām pulcējās Talsos.
Foto: Artūrs Reinholds

Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un Talsu novada BJC direktore, 
Talsu novada jaunatnes konsultatīvās padomes priekšsēdētāja Doloresa Lepere 

daudzina labākās jauniešu komandas. Foto: Raitis Strautmanis

Miks Dukurs pasniedz balvu jauno vokālistu konkursa „Nots 2014” uzvarētājam 
Kristapam Solovjovam. Foto: Raitis Strautmanis

Talsu novada Bērnu un jauniešu centra ģitārspēles studijas „N” grupa „Evolution”. 
Foto: Raitis Strautmanis
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Iepazīstina ar Valdemārpils pilsētas 
pārvaldes darbu

Aicina sakopt teritorijas 
pie izglītības iestādēm

Aprīlis ir tīrības un kārtības 
mēnesis – šajā laikā ikviens tiek 
aicināts parūpēties par apkārtē-
jo vidi, lai tā būtu sakopta gan 
pašu, gan arī viesu priekam. 

26. aprīlī visas Latvijas pilsētas 
un pagastus, kā arī nomaļākas 
vietas spodrinās Lielās talkas da-
lībnieki.

Talsu novada pašvaldība šopa-
vasar īpašu uzmanību pievērsīs 
izglītības iestāžu apkārtnes sakār-
tošanai, tostarp nojauks par dro-
šībai bīstamām atzītas nojumes 
pie vairākām novada izglītības 
iestādēm. Vairākos gadījumos iz-
glītības iestādes atrodas blakus 

privātīpašumiem, kuri nav sakop-
ti. Aicinām parūpēties par šo teri-
toriju kārtību un radīt ne tikai 
skatam tīkamu, bet arī drošu vidi 
mūsu bērniem. 

Nesakoptās teritorijas kontrolē 
arī Pašvaldības policija, reaģējot 
uz saņemtiem iedzīvotāju iesnie-
gumiem. Nesakopto teritoriju 
īpašniekiem tiek sastādīti brīdi-
nājuma akti un gadījumos, ja brī-
dinājumi tiek ignorēti, uzsākts 
administratīvais process, piemē-
rojot naudas sodu.

Ivonna Vicinska,  
foto: A.Leja

Dārza būdiņas pie Talsu 2.vidusskolas sporta halles

Dārziņu teritorija iepretim agrākai Talsu sākumskolas ēkai, kur notiek 
rekonstrukcijas darbi

Atgriežoties no skolēnu brīv-
laika, Jēkabam Kalmanim, kurš 
13. martā izglāba slīkstošo sko-
las biedru, 24. martā pasniedza 
pateicības rakstu par pašaizlie-
dzīgu un drosmīgu rīcību.

Drosminieks Jēkabs, izvērtējot 
situāciju, pat nevarēja iedomāties, 
ka būtu spējīgs uz tik nozīmīgu 
rīcību. 

Deviņgadīgais puisēns netālu 
aiz Talsu Valsts ģimnāzijas esošā 
dīķa ledū ielūza 13. martā. Jēkabs 
devās uz mūzikas skolu, kad  
pamanīja ledū ielūzušu un jau 
zem ūdens pazudušu puisēnu. 

Negaidot glābšanas dienesta  
palīdzību, Jēkabs novilka mēteli, 
somu un apavus un devās ūdenī 
glābt skolas biedru, kurš bija ielū-
zis aptuveni 8 m no krasta. 

7. klases skolēnam Jēkabam 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus pasniedza  
pateicības rakstu par pašaizliedzī-
gu un drosmīgu rīcību, par  
varoņdarbu, kurā izglāba slīkstošā 
puisēna dzīvību. 

Jēkabs par notikušo stāsta: 
„Kad devos glābt puiku, nemaz 
nedomāju, kas ar mani varētu  
notikt. Pēc dažām dienām, kad 

viss bija aiz muguras, tikai tad 
sāku apdomāt, kā viss varēja  
beigties. Uzskatu, ka jādara tas, 
kas tev šķiet vispareizāk.” Jēkabs 
atzīst, ka pēc šī notikuma viņam 
vairāk pievērš uzmanību, gan arī 
izjūt draugu atbalstu – skolēnu 
brīvlaikā Jēkabs saņēmis dāvanas 
no draugiem par paveikto. 

Ar Jēkaba rīcību lepojas visa 
skolas saime, it sevišķi direktors 
Gundars Sebris: „Ir patiess prieks, 
un es tiešām lepojos ar Jēkabu, jo 
ikdienā viņu pazinu kā ļoti no-
svērtu puisi. Ne vienmēr ikdienā 
mēs varam pamanīt tās rakstura 

īpašības, kas bērnos ir iekšēji  
paslēptas. Un šī bija tā reize, kad  
puisis parādīja sevi tiešām izcili 
un varonīgi. Viņa lēmums palī-
dzēja iziet no situācijas ļoti grūtā 
brīdī.” 

„Situācija bija pietiekami labi 
izvērtēta, un viņš spēja to izdarīt. 
Protams, tas bija bīstami. Katrā 
gadījumā tā bija mērķtiecīga  
rīcība bez atrunām kaut ko neda-
rīt un gaidīt glābējus,” atzīst  
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus.

Marta Bumbiera,
foto: A.Leja

Jēkabam Kalmanim pasniedz pateicības rakstu par pašaizliedzīgu 
un drosmīgu rīcību

25. martā Talsu novada pār-
valžu vadītāji devās izbraukuma 
seminārā uz Valdemārpils pilsē-
tas pārvaldi, lai iepazītos ar šīs 
pārvaldes darbu un apmainītos 
ar pieredzi.

Sākotnēji katrs pārvaldes vadī-
tājs informēja kolēģus par aktuali-
tātēm, tostarp paveiktajiem saim-
nieciskiem darbiem un dažādu 
projektu virzību. Pēcāk Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas pagas-
ta pārvaldes vadītājs Andris Grīn-
bergs informēja, kā tiek organizēts 
darbs viņa vadītajā pārvaldē – ie-
pazīstināja ar darbiniekiem, kā arī 
parādīja pārvaldes telpas.

Pārvalžu vadītāji, pašvaldības 
vadība un kapitālsabiedrību SIA 
„Talsu ūdens”, SIA „Talsu nam-
saimnieks” vadība piedalījās arī 
Valdemārpils iedzīvotāju pieņem-
šanā. 

Pieņemšana pulcēja vairāk 
nekā 20 interesentus, lielākā daļa 
jautājumu tika uzdota SIA „Talsu 
namsaimnieks” pārstāvjiem.  
Tostarp tika vaicāts – ja februāris 
ir gada īsākais mēnesis, kā tas var 
būt, ka tik daudz jāmaksā par  
apkuri, par elektrību, par ūdeni? 
Atbilde: īstenībā šiem aprēķiniem 
februārim un janvārim dienu 
skaits ir vienāds – visu skaitītāju 
(apkures, ūdens, elektrības)  

rādījumi tiek nolasīti katra mēne-
ša 26. datumā. No 26. decembra 
līdz 26. janvārim ir tieši tikpat 
dienu, cik posmā, kas attiecas uz 
gada otro mēnesi – no 26. janvāra 
līdz 26. februārim, tātad dienu 
skaits šajos abos posmos ir pilnīgi 
vienāds.

SIA „Talsu namsaimnieks” val-
des priekšsēdētājs Edgars Bērziņš 
aicināja daudzdzīvokļu māju ie-
dzīvotājus kooperēties un dibināt 
biedrības, lai realizētu māju silti-
nāšanas projektus, tādā veidā ma-
zinot siltuma zudumus. 

„Savukārt mūsu uzdevums ir 
nevis celt tarifu, bet ražot enerģiju 
iespējami lētāk, investējot jaunās 
siltuma trasēs,” E.Bērziņš sacīja 
un piebilda, ka šobrīd izstrādātais 
tarifs esot optimālākais variants –  
atrasts līdzsvars, lai segtu  
ražošanas izmaksas un saglabātu 
klientu maksātspēju. 

SIA „Talsu 
ūdens” valdes 
priekšsēdētājs Dā-
vis Kalmanis ie-
dzīvotājus infor-
mēja par plāniem 
nākotnē – visā no-
vadā piemērot 
vienotu tarifu 
ūdensapgādes un 
kanalizācijas pa-

kalpojumiem. Šobrīd uzņēmums 
apkalpo trīs novada administratī-
vās teritorijas, taču ar laiku tas 
darbosies visā novadā. 

Iedzīvotājus uzrunāja arī Val-
demārpils pārvaldē strādājošie 
Pašvaldības policijas, Sociālā die-
nesta un Bāriņtiesas darbinieki, 
kuri aicināja iedzīvotājus nekaut-
rēties un nākt uz pieņemšanām, 
lai pārrunātu sasāpējušos jautāju-
mus, kopā mēģinot atrast labāko 
risinājumu. Kāda iedzīvotāja īpaši 
pateicās pilsētas sociālajam darbi-
niekam par sniegto atbalstu grūtā 
brīdī. 

Nākamais pārvalžu vadītāju iz-
braukuma seminārs notiks  
29. aprīlī, kad pārvalžu vadītāji, 
pašvaldības un kapitālsabiedrību 
vadība viesosies Stendē.  

Ivonna Vicinska

Pašvaldība finansēs bērnu ārsta  
amata vietu jaunajā slimnīcā

Talsu novada domes deputāti 
27. martā lēma par finansējuma 
piešķiršanu pediatriskā profila 
speciālistam jeb bērnu ārstam, 
kas darbosies jaunās Talsu slim-
nīcas ēkas dienas stacionārā.

Šāds lēmums pieņemts pama-
tojoties uz saņemto SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” ie-
sniegumu, kurā norādīts, ka 
sekundārās veselības aprūpes fi-

nansēšanai plānotie valsts budže-
ta līdzekļi, kas paredzēti samaksai 
par veselības aprūpes pakalpoju-
miem, ir nepietiekoši – SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālās slimnī-
cas” Talsu filiāles 2014. gada 
līgumā ar VM Nacionālo veselī-
bas dienestu nav iekļauta pediat-
riskā profila apmaksa. Tāpēc uz-
ņēmums lūdza pašvaldību 
atbalstīt vienas pediatra amata 

vietas izveidi, piešķirot finansēju-
mu pediatra darba algas nodroši-
nāšanai.

Slimnīcā pediatrs ir nepiecie-
šams, lai novada bērni palīdzību 
saņemtu pēc iespējas tuvāk dzī-
vesvietai – lai to nodrošinātu, Tal-
su novada dome piešķīrusi finan-
sējumu līdz 2014. gada beigām.

Ivonna Vicinska
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No maija Talsu vecpilsētā plānots ierobežot 
smagsvara transporta kustību

No maija ir plānots ieviest 
transporta svara ierobežojumu 
Talsu vecpilsētā – transports, 
kas smagāks par septiņām ton-
nām, šeit vairs nedrīkstēs ie-
braukt.

Pasažieru pārvadājumu un 
ceļu apsaimniekošanas komisijā 
tika izskatīts jautājums par svara 
ierobežojumu ieviešanu atseviš-
ķos ielu posmos Talsu pilsētā. 

Ir plānots ir ierobežot smag-
svara transportlīdzekļu iebrauk-
šanu Lielajā, Fabrikas un Ezera 
ielā. Lielajā ielā tas būs posmā no  
Brīvības ielas krustojuma visā Lie-
lās ielas garumā, Fabrikas ielā jau 
šobrīd ir svara ierobežojums ielas 
sliktā stāvokļa dēļ, un Ezera ielā – 
no Gravas līdz Lielajai ielai. Arī 

tirgus teritoriju skars šis svara ie-
robežojums. Transports, kas sma-
gāks par septiņām tonnām, pa šīm 
ielām vairs nedrīkstēs pārvieto-
ties.

Talsu novada pašvaldības Ko-
munālās nodaļas vadītāja viet-
nieks Uldis Ezergals informē, ka 
pamatojums tam ir pavisam vien-
kāršs: 

„Aizvadītajā gadā noslēdzās 
pilsētas labiekārtošanas projekti, 
vairākas ielas ir ieguvušas citu vei-
dolu un segumu. Diemžēl esam 
spiesti atzīt, ka smagsvara trans-
ports ielu bruģa segumu regulāri 
bojā un acīm redzami ir nepiecie-
šams ierobežot smagsvara trans-
porta iebraukšanu vecpilsētā.

Tas viss tiek darīts, lai saglabā-

tu jaunizbūvēto ielas segumu un 
mums  nebūtu jāveic papildu re-
montdarbi. 

Šogad spilgts piemērs bija Lie-
lajā ielā pie mājas Nr. 26, kad ceļa 
segumā ielūza 20 tonnu smagsva-
ra automašīna. Lūzuma vietā atro-
das siltumtrase, un trases vāks nav 
paredzēts tādam smagumam. Pa-
veicās, ka netika bojātas komuni-
kācijas, tomēr nācās veikt remon-
tu par pašvaldības līdzekļiem. 

Jebkurā gadījumā šādas  
situācijas nedrīkst atkārtoties, jo 
ielas ir koplietošanā ikvienam ie-
dzīvotājam un to bojāšana nav 
pieļaujama. 

Smagsvara transportlīdzekļiem 
būs jārēķinās ar zināmiem ierobe-
žojumiem. Saprotu, ka vislielākie 

iebildumi būs no tirgotājiem, kam 
šie transportlīdzekļi piegādā pre-
ces, bet jebkurā gadījumā būs 
jāmeklē alternatīvi un loģistikas 

risinājumi, un tādi ir jāatrod,”  
informē U. Ezergals.

Marta Bumbiera

Atjaunos Talsu skeitparku Divi jauni pabalsti daudzbērnu 
ģimenēm

Pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai daudzbērnu ģimenēm, kuri apmeklē 
izglītības iestādi

Kāds ir pabalsta mērķis? Apmaksāt bērnu ēdināšanas izdevumus izglītības iestādēs (pirmsskolas, pamatskolas 
un vidusskolas).

Kas ir tiesīgs saņemt 
pabalstu?

Pabalstu ir tiesīga saņemt ģimene, kura aprūpē trīs vai vairāk bērnus līdz 18 gadu 
vecumam, tai skaitā audžuģimenes aprūpē un/vai aizbildnībā esošos bērnus. 

Cik bieži var saņemt 
pabalstu?

Pabalstu piešķir katru mēnesi mācību gada laikā saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma 
sniedzēja izsniegtu personalizētu maksājuma uzdevumu.

Kā tiek aprēķināts 
pabalsts?

Pabalsta apmērs tiek aprēķināts atbilstoši iesniegtā maksājumu apliecinošā doku-
mentā norādītajai summai, bet vienam bērnam tas nevar pārsniegt 1,42 euro dienā.

Kas jādara, lai varētu 
saņemt pabalstu? 

Talsu novada Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums; pirmoreiz pieprasot pabalstu, 
- izziņa no izglītības iestādes, ka bērns uzsāk vai turpina mācības; ēdināšanas pakal-
pojuma sniedzēja izglītības iestādē izsniegtu maksājumu apliecinošs dokuments.

Kur interesēties?  Talsu novada Sociālajā dienestā, pilsētas vai pagasta pārvaldē, atbilstoši savai dzīves-
vietai. Tālr. 29357075; e -pasts: socialais.dienests@talsi.lv.

Kāds ir lēmuma 
pieņemšanas termiņš?

Sociālais dienests 10 darba dienu laikā pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu.

Kādā laika periodā veic 
pabalsta izmaksu?

Pabalstu izmaksā ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas, 
pabalsts tiek izmaksāts kasē vai pārskaitīts.

Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm 
ar trīs un vairāk bērniem līdz 18 gadiem

Kāds ir pabalsta mērķis? Apmaksāt kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanas izdevumus.
Kas ir tiesīgs saņemt 
pabalstu?

Pabalstu ir tiesīga saņemt ģimene, kura aprūpē trīs vai vairāk bērnus līdz 18 gadu 
vecumam, tai skaitā audžuģimenes aprūpē un/vai aizbildnībā esošos bērnus, kurā ve-
cākus vieno laulība vai saista pastāvīga ārpus laulības savienība, vai arī bērnus aprūpē 
viens no vecākiem, kuri deklarēti vienā dzīvesvietā. 

Kur interesēties?  Talsu novada Sociālajā dienestā, pilsētas vai pagasta pārvaldē atbilstoši savai dzīves-
vietai. Tālr. 29357075; e -pasts: socialais.dienests@talsi.lv.

Kas jādara, lai varētu 
saņemt pabalstu? 

Daudzbērnu ģimenes pārstāvis sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu; kultūras, at-
pūtas vai sporta pasākumu biļetes.

Kāds ir pabalsta 
apmērs?

Pabalsta apmērs vienam ģimenes loceklim ir līdz 15 euro kalendārajā gadā.

Kāds ir lēmuma 
pieņemšanas termiņš?

Sociālais dienests 10 darba dienu laikā pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu.

Kādā laika periodā veic 
pabalsta izmaksu?

Pabalstu izmaksā ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas, 
pabalsts tiek izmaksāts kasē vai pārskaitīts.

Talsu novadā pavisam ir 181 
ģimene, kura audzina trīs un 
vairāk bērnus līdz astoņpadsmit 
gadu vecumam. 

Lai uzlabotu daudzbērnu ģime-
ņu situāciju, pašvaldība sniedz no-
zīmīgu atbalstu ,2014. gadā ievie-
šot divus jaunus pabalsta veidus:
•	 pabalstu bērnu ēdināšanas iz-

devumu apmaksai, kas paredzēts 
gan bērnudārza, gan pamatskolas 
un arī vidusskolas audzēkņiem;

•	 pabalstu kultūras, atpūtas un 
sporta pasākumu apmeklēšanai, 
kas nodrošina iespēju ģimenēm 
kopīgi pavadīt brīvo laiku. Izde-
vumus atmaksā par koncertu, te-
ātra, cirka izrāžu, akvaparku, eks-
kursiju, dažādu sporta spēļu 
u.tml. pasākumu apmeklēju-
miem.

Līdz š.g. 1. martam bērnu ēdi-
nāšanas izdevumu apmaksu saņē-
mušas 166 daudzbērnu ģimenes, 

un 6 daudzbērnu ģimenes izman-
tojušas iespēju saņemt atmaksu 
par kultūras, atpūtas un sporta 
pasākumu apmeklēšanu. Talsu 
novada Sociālais dienests aicina 
izmantot iespēju saņemt pašvaldī-
bas atbalstu. 

Informāciju arī par citiem paš-
valdības sociālās palīdzības un so-
ciālo pakalpojumu veidiem varat 
saņemt pa tālruni 63232126 vai  
e-pastu: socialais.dienests@talsi.lv.

Talsu novada pašvaldībā ir 
saņemts iedzīvotāju lūgums rast 
iespēju sakārtot Talsu skeitpar-
ku, jo šī teritorija ir nesakopta, 
kā arī jau kļūst bīstama.  
27. marta Talsu novada domes 
sēdē tika pieņemts lēmums at-
balstīt Talsu skeitparka apprīko-
juma remontu.

SIA „Talsu namsaimnieks” tika 
uzdots apsekot šo teritoriju, kā re-
zultātā izveidota tāme par izmak-
sām skeitparka aprīkojuma re-
montam – EUR 3386,68 apmērā.

Talsu pilsētas pārvaldes vadī-
tājs Ģirts Kalnbirze stāsta: „Apse-
kojot objektu, tika secināts, ka tas 
neatbilst drošības kritērijiem. 
Galvenā objekta sāns ir atlauzts, 
zem kura jaunieši ir izveidojuši  
pulcēšanās vietu, kas ir piemētāta 
ar dažādiem atkritumiem. 

Arī pašvaldības policija ir in-
formēta par radušos situāciju un 
turpmāk šo vietu apsekos daudz 
biežāk.”

Ņemot vērā, ka objekts atrodas 
pilsētas centrā un jauniešu vidū šī 
vieta ir populāra, dome piešķīra 
līdzekļus šīs teritorijas sakārtoša-
nai no budžeta programmas “Lī-
dzekļiem neparedzētiem gadīju-
miem”.

Skeitparks tika izveidots 
2006.   gadā, kad bijušā pilsētas 
hokeja laukuma vietā ieklāja jau-
nu asfalta segumu un izveidoja 
rampas  – kā Talsu pakalnus. 
Skeitparks ir kalpojis jau daudzus 
gadus, pēdējo reizi atjaunots 
pirms diviem gadiem.

Marta Bumbiera
foto: A.Leja
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Anna Kononova@annakononova
Staigāju pa Talsiem un domāju, ka pārvākties uz dzīvi 
ārpus Rīgas ir neslikta doma. Laikam vecums klāt... :))

TAS.ES@TAS_ES
Prieks, ka @Talsu_novads deputāti nolēma par finansēju-
mu Talsu pilsētas skeitparka aprīkojuma remontam.

Valdis Podziņš@Valdis_Podzinsh
Vakar bija ļoti jauks un radošs Laucienes pagasta forums. 
:-) Lai piepildās viss iecerētais! :-)

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

Ekonomikas ministrs tiekas ar novada uzņēmējiem

Rally Talsi ceremoniālais starts jau 
pavisam drīz

Publiskots Rally Talsi pirmais 
oficiālais dokuments Rallija 
Gids 1, kas vienlaicīgi iesāk arī 
rallija rīkošanas aktīvāko pos-
mu, kas turpināsies līdz pat  
Rally Talsi ceremoniālajam star-
tam 17. maijā. 

Rallija Gidā 1 apkopoti sacen-
sību galvenie fakti, lai sportisti va-
rētu veikt pilnvērtīgu sagatavoša-
nos rallijam.

Vienlaicīgi ar Rallija Gida 1 
publicēšanu spēkā stājušies arī 
īpašie noteikumi par Aizliegtajām 
teritorijām. Tās ir teritorijas Talsu 
apkārtnē, kurās sacensību dalīb-
nieku uzturēšanās līdz pat rallija 
norises laikam iespējama tikai ar 
rallija rīkotāja RA EVENTS atļau-
ju. Šī ir ierasta prakse rallija rīko-
šanā, kas nodrošina pēc iespējas 
līdzvērtīgākus sportiskos apstāk-
ļus kā vietējiem, tā ārvalstu spor-
tistiem.

„Šobrīd rallija plānošanas pos-
mu ir nomainījušas praktiskas or-
ganizatoriskas darbības, kas sākas 
ar 11 ātrumposmu sagatavošanu, 
kuros iekļausim gan skatītāju un 
sportistu vēl nesen iepazītus ceļu 
posmus, gan sekcijas, kas pēdējos 
gadus Rally Talsi nav izmantotas. 
Rallija programmā būs arī talse-
nieku iecienītais pilsētas ātrum-
posms, kurā šogad esam paredzē-
juši izvietot tramplīnu,” tā 
Raimonds Strokšs.

 „Ar prieku un lepnumu varu 
apliecināt, ka Rally Talsi būs! Tas 
ir pavasara sākums, motorsvētki, 
starptautiskas sacensības, tikšanās 
prieks, „ballīte”, tradīcija un jau-
nums vienlaikus, mūsu vērtību 
apliecinājums un fantastisks noti-
kums. Organizatoru, cilvēku pa-
audzes mainās, bet Talsu rallijs 
paliek un attīstās kā stabila vērtī-
ba. Katru gadu jauni pārdzīvoju-

mi, jauni līde-
ri, pat 
pārsteigumi. 
Divas intensī-
vas rallija die-
nas, tad gads 
gan atmiņām, 
gan jaunu sa-
censību rīko-
šanai,” par ral-
lija nozīmi 
saka Talsu no-
vada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Rally Talsi rīkotājs RA 
EVENTS uz sacensībām Talsos arī 
šogad aicinājis vairākus tuvāku un 
tālāku valstu rallija čempionus. 
„Čempionu Rallijs jau kļuvis par 
neiztrūkstošu sacensību sastāvda-
ļu, un arī šogad jau esmu runājis 
ar vairākiem čempioniem par 
viņu dalību Rally Talsi. Dalībnieki 
šobrīd vēl aktīvi plāno savus vasa-
ras startus, tāpēc pieliksim visas 
pūles, lai Čempionu Rallija tradī-
cija turpinātos arī 2014. gadā,” at-
klāj Raimonds Strokšs.

Rally Talsi jeb Čempionu Ral-
lijs šogad būs ceturtais Latvijas 
rallija čempionāta (LRČ) posms 
un norisināsies ierastajā „sestdie-
na-svētdiena” formātā 17. un  
18. maijā. Kā ziņots iepriekš, Rally 
Talsi šogad būs ar starptautisku 
nozīmi, jo bez LRČ posma Talsos 
norisināsies arī Lietuvas autoralli-
ja čempionāta (LARČ), Ziemeļei-
ropas zonas (NEZ) rallija čempio-
nāta un NEZ Junioru čempionāta 
posmi.

Jānis Unbedahts,
Sabiedriskās attiecības

RA EVENTS

foto: A.Tīdmanis, www.go4speed.lv

21. martā Talsu pilsētā vieso-
jās ekonomikas ministrs Vja-
česlavs Dombrovskis. Pēc dalī-
bas „Latvijas Avīzes” organizētā 
diskusijā „Nabadzības mazinā-
šana ar nodokļiem un rēķiniem” 
ministrs apmeklēja SIA „Talsu 
tipogrāfija”, kā arī tikās ar paš-
valdības pārstāvjiem un novada 
uzņēmējiem.

Diskusija pulcēja lielu skaitu 
novadnieku – visvairāk iedzīvotāji 
interesējās par iespējamiem no-
dokļu atvieglojumiem, pievieno-
tās vērtības un nekustamā īpašu-
ma nodokli, kā arī tika vaicāts par 
valsts budžeta līdzekļu tēriņiem, 
kas ne vienmēr ir pamatoti.  
V.  Dombrovskis atzina, ka šobrīd 
ministrijās svarīgi strādāt koman-
dā, jo katrs ministrs ir nācis ar 
jaunām reformām, kas ne vien-
mēr īstenotas līdz galam.

Pēc dalības diskusijā ministrs 
tika cienāts ar pusdienām kur-
zemnieku gaumē. Pēcāk sekoja 
SIA „Talsu tipogrāfija” apmeklē-
jums, kur uzņēmuma līdzīpaš-
nieks Valdis Poļevskis sniedza ie-

skatu tipogrāfijas ikdienas darbā. 
Ar ministru tika pārrunāta si-

tuācija poligrāfijas nozarē un daž-
kārt nevienlīdzīgā cenu politika – ir 
uzņēmumi, kas pakalpojumu pie-
dāvā par nesamērīgi zemu cenu, tā-
dējādi, iespējams, kropļojot tirgu.

Pēc tipogrāfijas apskates  
V. Dombrovskis tikās ar pašvaldī-
bas vadību, Talsu Komersantu 
kluba biedriem un citiem Talsu 
novada uzņēmējiem. Gandrīz 
divu stundu ilgās tikšanās laikā 
tika pārrunāti dažādi jautājumi. 
Talsu novada Būvvaldi un klāt-
esošos būvniekus īpaši interesēja 
gaidāmais jaunais būvniecības li-
kums un tas, kā izmaiņas skars ne 
tikai visu būvniecības nozari, bet 
arī novadā ieplānotos projektus 
nākamā finanšu plānošanas pe-
rioda ietvaros. 

Šobrīd paredzēts, ka jaunais li-
kums stāsies spēkā 1. maijā – to 
paredz 23. janvārī Saeimā steidza-
mības kārtībā galīgajā lasījumā 
pieņemtais grozījums Būvniecī-
bas likumā. Iepriekš jaunajā regu-
lējumā tika noteikts, ka tas stājas 

spēkā šī gada 1. februārī. V. Dom-
brovskis atzina, ka lielākā daļa ar 
likuma realizēšanu saistītie nor-
matīvie akti ir izstrādāti, taču jop-
rojām domstarpības ir par būvin-
spektoru sertifikāciju un citiem 
jautājumiem. Ministrs norādīja, 
ka šo jautājumu pārrunājis ar 
premjeri Laimdotu Straujumu un 
nonākts pie secinājuma, ka grozī-
jumi būvniecības likumā valdībā 
jāskata un jāpieņem tuvāko divu 
nedēļu laikā. Ja šajā termiņā neiz-
dosies iekļauties, jaunā būvniecī-
bas likuma stāšanās spēkā no  
1. maijā būs jāatliek. 

Uzņēmēji norādīja uz nepiecie-
šamību atvieglot birokrātiju dažādu 
Eiropas Savienības (ES) finansētu 
projektu realizēšanai, kuru virzība 
nereti ir smagnēja un ilgstoša. 

Pārrunājot elektroenerģijas 
jautājumus, uzņēmēji norādīja uz 
nepieciešamību atjaunot praksi, 
kad AS „Latvenergo” daļēji sedz 
izmaksas, kas uzņēmumiem radu-
šās saistībā ar veiktajiem darbiem 
jaudu palielināšanai.

Ne mazums bažas uzņēmējos, 

kuru produkcija tiek eksportēta 
uz Krievijas Federāciju, rada Krie-
vijas un ES valstu attiecības. 

Tika taujāts, vai Ekonomikas 
ministrijai ir rīcības plāns, kā rīko-
ties gadījumā, ja Krievija nolems 
aizliegt preču importu. V. Dom-
brovskis norādīja, ka valsts šādas 
situācijas pilnībā nevar novērst, ti-
kai mazināt „sitienu”. Pēc ministra 
domām, scenārijs, ka pilnībā tiks 
aizliegts ES preču imports Krievijā, 

gan ir maz ticams, taču norādīja, 
ka uzņēmējam vienmēr jābūt gata-
vam meklēt jaunus tirgus.

Runājot par valsts atbalstu uz-
ņēmējdarbībai, uzņēmēji uzsvēra, 
ka ļoti būtiska ir valsts nodokļu 
politika – valdībai būtu jāgarantē, 
ka fiskālie nodokļi nemainīsies 
vismaz tuvākos 4 gadus. 

Ivonna Vicinska

V. Dombrovskis  iepazinās ar SIA „Talsu tipogrāfija” darbību

Viens no ugunsbīstamāka-
jiem periodiem Latvijā ir pava-
saris, kad ik dienas tiek reģis-
trēts liels daudzums kūlas 
ugunsgrēku, kuros izdeg zeme, 
sadeg ēkas, cilvēki gūst apdegu-
mus vai pat iet bojā. 

Kūla tiek dedzināta ne vien 
laukos, bet arī pilsētu teritorijās. 
Lai gan, salīdzinot ar lauku rajo-
niem, pilsētā izdeg daudz mazā-
kas zemes platības, šie ugunsgrēki 
ir ļoti bīstami, jo apbūve ir daudz 
blīvāka. 

2014. gadā Talsu, Dundagas, 
Mērsraga un Rojas novadā kopā 
reģistrēti jau 22 ugunsgrēki, kas 
saistīti ar pērnā gada zāles, nokri-
tušo koku zaru un sauso krūmu 
degšanu. Kopā izdegusi platī-
ba114770 kvadrātmetri.   

Ugunsdrošības noteikumos 
noteikts: ikvienas personas pienā-
kums ir nepieļaut ugunsgrēka iz-
celšanos vai darbības, kas var no-
vest pie ugunsgrēka; objekta 
teritorija sistemātiski jāattīra no 
degt spējīgiem atkritumiem, bet 
ap ēkām 10 metru plata josla jāat-
tīra no sausās zāles un nenovākto 
kultūraugu atliekām; zemes īpaš-
nieks (valdītājs) veic nepiecieša-
mos pasākumus, lai objekta teri-
torijā nenotiktu kūlas 
dedzināšana. 

Saskaņā ar Administratīvo pār-
kāpumu kodeksu par zemes ap-
saimniekošanas pasākumu neiz-
pildīšanu un zāles nepļaušanu, lai 
novērstu kūlas veidošanos, uzliek 
naudas sodu fiziskām personām 
EUR 140 - 700, bet juridiskām 
personām EUR 700 - 2900. Par 
prasību pārkāpšanu naudas sods 
fiziskām personām ir EUR 30 - 
280, bet juridiskām personām 
EUR 280 - 1400. Par kūlas dedzi-
nāšanu naudas sods fiziskām per-

sonām ir EUR 280 - 700. 
VUGD arī šogad informēs 

Lauku atbalsta dienestu par kūlas 
degšanas vietām. Šo zemju īpaš-
niekiem par lauku nesakopšanu 
un kūlas degšanu tiks samazināts 
Eiropas Savienības mazāk labvēlī-
go apvidu maksājums.

VUGD atgādina:
•	 Kūlas dedzināšana ir aizliegta. 
•	 Kūlas dedzināšana apdraud cil-

vēku īpašumus, veselību un dzīvību. 
•	 Kūlas dedzināšana nevar būt 

kontrolēta. Vēja un citu apstākļu 
ietekmē degšanas virziens var 
mainīties, liesmas var strauji iz-
platīties un pārmesties uz ēkām. 
•	 Kūlas dedzināšana nav veids, 

kā sakopt neapsaimniekotās un 
nesakoptās teritorijas. 
•	 Pēc sausās zāles nodedzināša-

nas zeme nekļūst vērtīgāka un 
auglīgāka. 
•	 Kūlas dedzināšana nav veids, 

kā cīnīties pret ērcēm. Lai gan 
daļa ērču sadeg, taču to skaits nav 
liels, jo zāle vēl nav izaugusi un 
lielākā daļa no ērcēm vēl nav  
aktīvas 
•	 Kūlas dedzināšana nav sen-

latviešu tradīcija. Senajos ticēju-
mos un lauksaimniecības ap-
rakstos nav liecību, ka tā būtu 
pašmāju tradīcija. Turklāt bieži 
tiek pat pieminēts, ka zāle pat trū-
kusi. Latviešiem savs zemes gabals 
bija svēts, un tas tika izmantots 
pilnībā un apkopts rūpīgi, līdz ar 
to pavasaros uz laukiem sausās zā-
les nebija. Kūlas dedzināšana Lat-
vijā sākās Padomju laikos, to ie-
viesa iebraucēji. Krievijā un 
Ukrainā, kur bija plašas un neap-
koptas zemes platības, tika dedzi-
nāta kūla. 

Dace Lagzdiņa, VUGD KRB  
Talsu daļas inspektore

Kūlas ugunsgrēku radītās 
briesmas
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Talsu novada Sociālais die-
nests informē, ka sadarbībā ar 
Talsu novada fondu turpinās lie-
tu otrā dzīve Talsos, Stabu ielā 6 
„Labo lietu lādē”. 

Ja kādam mājās ir lietas, kuras 
pašiem vairs nav nepieciešamas, ir 
iespēja tās nogādāt „Labo lietu 
lādē”, un mēs savukārt parūpēsi-
mies, ka tās saņem cilvēki, kuriem 
tās noderēs. 

Ļoti pieprasīti ir trauki, bērnu 
apģērbi un apavi, bērnu gultiņas, 

ratiņi, rotaļlietas, gultasveļa, kā arī 
mēbeles, sadzīves tehnika. Ir ie-
spējama arī maiņa – jūs atnesat 
sev vairs nevajadzīgu lietu, bet ie-
vērojat sev kaut ko nepieciešamu 
un to droši varat saņemt.

Ikviens laipni aicināts iesaistī-
ties! Papildu informācija pa tālr. 
28694487.

Kas kādam vairs nav vajadzīgs, 
citam ir zelta vērtē!

„Labo lietu lāde” turpina 
savu darbību

Jaunieši iekāpj citās kedās
(turpinājums no 1. lpp)

Pasākuma pirmajā daļā jaunie-
šiem bija iespēja savu organizāciju 
un arī iepriekš izlozēto profesiju 
citiem parādīt no labākās puses 
un iepazīties ar citiem jauniešiem, 
lai kopīgi piedalītos aktivitātēs, ko 
bija sagatavojuši jauniešu apvienī-
bas „TAS.ES” jaunieši.

Otrajā dienas daļā tika daudzi-
nāti labākie – pasniegtas balvas 
konkursa „Labākā jauniešu orga-
nizācija” uzvarētājiem un uzslavē-
ti labākie organizāciju stendi un 
aktivitātes, ko organizācijas bija 
veidojušas speciāli jauniešu die-
nai. Konkursā „Labākā jauniešu 
organizācija” pirmajā vietā orga-
nizāciju vidū Valdemārpils jau-
natnes iniciatīvu centrs „Sava vie-
ta”, labākā skolēnu pašpārvalde 
Talsu Kristīgās vidusskolas skolē-
nu dome. 2. vietā ierindojās Van-
dzenes jauniešu centrs, bet trešajā 
Dundagas vidusskolas skolēnu 
pašpārvalde. 

Talsu novada jaunatnes lietu 
konsultatīvā padome par vislabāk 
izveidoto prezentācijas laukumu 
un aktivitāti daudzināja Vandze-
nes jauniešu centru, 2. vietā Val-
demārpils Jaunatnes iniciatīvu 
centrs „Sava vieta”, bet 3. vietu ie-
guva Talsu Kristīgās vidusskolas 
skolēnu dome un Mērsraga vidus-
skolas pašpārvalde, 4.vietā Valde-
mārpils vidusskolas skolēnu paš-
pārvalde.

Dienas laikā dalībnieki novērtē-
ja arī pārējo aktivitāti viņu veidota-
jos uzdevumos, un par aktīvāko 

tika atzīta jauniešu biedrība „No 
idejas līdz attīstībai” no Pāvilostas, 
2. vietā Talsu 2.vidusskolas skolēnu 
pašpārvalde, un 3.vietā Suitu jau-
niešu apvienība no Alsungas.

Tradicionāli jauniešu dienā no-
risinājās arī jauno vokālistu kon-
kursa „Nots” fināls, kurā savu 
dziedātprasmi parādīja septiņi 
konkursa finālisti. Žūrija, kuras 
sastāvā bija Latvijā zināmi un atzī-
ti mūziķi, Jānis Kalniņš, Rai-
monds Tiguls, Miks Dukurs, Edijs 
Dukurs un Reinis Reķis, par labā-
ko atzina Kristapu Solovjovu, otrā 
vietā– Anete Luīze Spure, bet tre-
šajā vietā ierindojās Amanda 
Maržecka. 

Par muzikāli piepildītu vakara 
daļu parūpējās jaunās mūzikas 
grupas: ģitārspēles studijas „N” 
grupa „Evolution”, vokāli instru-
mentālā grupa „Tas nav svarīgi” 

un Valdemārpils vidusskolas ins-
trumentālais ansamblis „Kolorīts”, 
kā arī Miks Dukurs un DJ Toms 
Grēviņš.

Organizatori saka lielu paldies 
visiem pasākuma atbalstītājiem: 
Talsu novada pašvaldībai,  
SIA „Alfa SLS”, ierakstu studijai 
„FA”, frizētavai „Beauty Dagam-
ba”, SIA „Skandināvs”, SIA „Talsu 
centrs”, SIA „Talsu foto”, SIA „Bel-
grade 1”, grillbāram - restorānam 
„RrroOommM”, A/S „Talsu pien-
saimnieks”, SIA „Gabriēla”, SIA 
„Epic print”, SIA „FVK Mēbeles”, 
sporta veikalam „Fans”, kafejnīcai 
„Ķīvīškrogs”, SIA „Talsu Vēstis” un 
SIA „Talsu televīzija”. 

Liene Niedola, 
jauniešu apvienības „TAS.ES” 

līderu grupas jauniete

Izmirkuši, klejojot pa slapjām 
ielām, nolīduši kādā pagrabā un 
saspiedušies draudzīgā čupiņā, 
kur mēģina atgūties, sildoties uz 
ūdensvada caurulēm. Tāda ir kle-
jojoša kaķa dzīve. Vēl sliktāk klā-
jas sunim. Šiem pamestajiem 
dzīvniekiem reiz bijuši saimnieki. 
Kaut kur dziļi sirdī viņi atceras, ko 
nozīmē maigs glāsts, pilna bļoda 
un vieta, kur var gulēt bez bailēm, 
ka kāds nodarīs pāri.

Daudziem dzīvniekiem nav 
paveicies ar saimnieku, un par 
viņu mājām ir kļuvusi Talsu dzīv-
nieku patversme. Tajā dzīvnieki 

gaida barību, mīlestību un uzticī-
bu viena dzīvnieka mūža garumā. 

Patversmes līdzekļi ir ierobe-
žoti, tāpēc katru gadu martā Val-
demārpils PII „Saulstariņš”, mācot 
mūsu bērniem rūpēties par dzīv-
niekiem, mācot atbildību un mī-
lestību, mācot līdzjūtību un labo, 
rīkojam labestības dienas „Izdari 
sirds darbu!” Tajās aicinām, uzru-
nājam darbiniekus, bērnus un ve-
cākus palīdzēt patversmē nonāku-
šiem dzīvniekiem. Ikvienam ir 
iespēja palīdzēt un ziedot dzīvnie-
kiem barību, siltas drēbes un se-
gas dzīvnieku guļvietām.

Pateicoties šādām akcijām, 
mūsu bērni zina – dzīvnieku mī-
lestība ir bez jautājumiem, notei-
kumiem un prasībām, tik tīra un 
neviltota. Neatkarīgi no tā, gaida 
vai nē no tevis labestību – dari 
labu! Neatkarīgi no tā – pamanīs 
labo vai nē, dari labu!

Labestības pasākumam noslē-
dzoties, pateicamies bērniem, 
viņu vecākiem un darbiniekiem 
par dāsnajiem ziedojumiem Talsu 
dzīvnieku patversmei!

Valdemārpils PII „Saulstariņš” 
darbinieki

Padarīts sirds darbs

Talsu novada pašvaldība tur-
pina jauku tradīciju, un arī šo-
gad jaundzimušo vecākiem tiek 
dāvāta grāmata „Mūsu bērns”. 

Grāmatas titullapā ir ievietots 
Talsu novada ģerbonis un apsvei-
kums mazulim, kurš ieradies pa-
saulē mūsu novadā - šeit izaugs un 
kļūs par prieka un gandarījuma 
avotu saviem vecākiem.

Šogad grāmata ir papildināta ar 
jaunām sadaļām, kļuvusi biezāka, 
kā arī mainījies tās noformējums.

Izdevumā ir noderīgi padomi 
un ieteikumi mazuļa kopšanā un 
audzināšanā. Īpaša uzmanība vel-
tīta tēmai par bērnu drošību mājā, 
ceļojumā, automašīnā. 

Jaunajiem vecākiem tā ir pirmā 
grāmata, kurā aprakstīt mazuļa 
pirmos dzīves mēnešus. Nodaļai 

„Šūpuļdziesmas” ir pievienotas 
latviešu tautas pasakas. Tāpat grā-
matā var veidot savas dzimtas 
koku.

Antra Jesineviča, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Jaundzimušo vecāki saņem 
grāmatu „Mūsu bērns”

Jaunieši aktīvi iesaistās dažādās aktivitātēs. Foto: Jurģis Rudaks

2014. gada 24. maijā Latvijā 
notiks kārtējās Eiropas Parla-
menta vēlēšanas, kurās Latvijas 
pārstāvībai Eiropas Parlamentā 
jāievēl astoņi deputāti. Šajās vē-
lēšanās Latvija būs viens vēlēša-
nu apgabals. 

Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
vēlētāju uzskaitei lieto Vēlētāju re-
ģistru. Tas nozīmē, ka ikviens 
balstiesīgais pilsonis ir reģis-
trēts  noteiktā vēlēšanu iecirknī, 
kurā jābalso vēlēšanās. 

Sākotnēji vēlētāji  ir iekļauti 
tā  iecirkņa  vēlētāju sarakstā, kas 
atbilda viņu  reģistrētajai dzīves-

vietai 90 dienas pirms vēlēšanām 
(š.g. 23. februārī).

Ja vēlēšanu iecirknis nav balso-
šanai ērts,  līdz 25. dienai pirms 
vēlēšanu dienas to  var mainīt uz 
jebkuru citu vēlēšanu iecirkni  
Latvijā.

Kā pieteikt iecirkņa maiņu?
Iecirkņa maiņa jāpiesaka līdz 

29. aprīlim vienā no šādiem  
veidiem:
•	 tiešsaistē Pilsonības un mig-

rācijas lietu pārvaldes mājaslapā 
www.pmlp.lv, izmantojot e-pakal-
pojumu „Iecirkņa noskaidrošana 
un maiņa”.

Lai  lietotu šo e-pakalpojumu, 
nepieciešams autentificēties,  
izmantojot internetbanku  (SEB, 
Norvik, Nordea, Swedbank, DNB, 
Citadele), eID vai e-ME. 
•	 klātienē – jebkuras pašvaldī-

bas dzīvesvietas deklarēšanas  
iestādē, iesniedzot attiecīgu  ie-
sniegumu un uzrādot pasi vai per-
sonas apliecību. 

  Vēlētāji, kuru reģistrētā dzī-
vesvieta atrodas ārvalstīs, Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām ir iekļauti 
ārvalstīs dzīvojošo vēlētāju  
sarakstā un vēlēšanās var piedalī-
ties, balsojot pa pastu.

 Vēlētāji, kuru reģistrētā dzī-
vesvieta ir ārvalstīs, bet kuri vēlē-
šanu laikā būs Latvijā, līdz 29. ap-
rīlim var izmantot iecirkņa 
maiņas e-pakalpojumu un reģis-
trēties balsošanai jebkurā no Lat-
vijas vēlēšanu iecirkņiem.

  Vēlētāji, kuriem  2014. gada 
23. februārī nebija spēkā esošas 
dzīvesvietas reģistrācijas Latvijas 
Iedzīvotāju reģistrā, Eiropas Par-
lamenta vēlēšanām  ir iekļauti tā 
iecirkņa vēlētāju sarakstā, kas at-
bilda viņu  pēdējai reģistrētajai 
dzīvesvietai.

Tālruņi uzziņām:
Centrālās vēlēšanu komisijas 

uzziņu tālrunis 67049999, katru 
dienu plkst. 8.00-20.00. 

Talsu novada vēlēšanu komisi-
jas priekšsēdētājs 25712850,  sek-
retāre 29295518.

Vēlētāju reģistrs un iecirkņu maiņa
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

13. martā Talsu novada domes sēdē tika 
izskatīti 28 darba kārtības jautājumi. 
Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Ar 28.02.2014. atbrīvot no amata paš-

valdības izpilddirektora vietnieci izglītības 
un sociālajos jautājumos Ingu Krišāni;
•	 Papildināt Talsu novada domes 

28.11.2013. lēmumu Nr. 728 „Par Stendes 
pilsētas pārvaldes struktūrvienības Stendes 
sporta un brīvā laika pavadīšanas centra 
telpu nomas maksu” 1.punktu ar 1.3. apakš-
punktu šādā redakcijā: „1.3. sporta zāles 
izmantošana grupām (vairāk kā 10 perso-
nām) sporta  treniņiem un nodarbībām – 
EUR 11,16 par 1,5 stundām”;
•	 Komandēt Talsu novada pašvaldības 

oficiālo delegāciju uz Alāniju (Turcija) no 
2014. gada 27. maija līdz 3. jūnijam šādā sa-
stāvā: Aivars Lācarus, Talsu novada domes 
priekšsēdētājs; Vilnis Pūcītis, Talsu novada 
domes deputāts, Tautsaimniecības komite-
jas priekšsēdētājs; Normunds Krūze, Talsu 
novada domes deputāts; Ģirts Kalnbirze, 
Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs; Ināra 
Veismane, Talsu novada Izglītības pārval-
des vadītāja; Inga Priede, Talsu novada paš-
valdības Sabiedrisko attiecību nodaļas va-
dītāja, ārējo sakaru koordinatore;
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

delegāciju 15 cilvēku sastāvā dalībai Alāni-
jas Nacionālajā bērnu festivālā no 
2014.  gada 19. līdz 26. aprīlim šādā sastāvā: 
Sandra Pētersone – Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece; Baiba Veismane-
Rezonga – mūzikas studijas „Dziesmu sko-
la” vadītāja, pedagoģe; Marta Kalāce – Tal-
su Kristīgās vidusskolas 5. klases audzēkne, 
„Dziesmu skolas” dalībniece, Talsu Mūzi-

kas skolas vijoles klases audzēkne; Henrieta 
Hincenberga – Talsu Kristīgās vidusskolas 
4. klases audzēkne, „Dziesmu skolas” dalīb-
niece; Alise Sebre – Talsu sākumskolas 5. 
klases audzēkne, „Dziesmu skolas” dalīb-
niece, Talsu Mūzikas skolas 5. klavieru kla-
ses audzēkne; Nikola Kalniņa – Talsu 2. vi-
dusskolas 6. klases audzēkne, „Dziesmu 
skolas” dalībniece; Evelīna Vaičule – Pa-
stendes pamatskolas 5. klases audzēkne, 
„Dziesmu skolas” ansambļa „Skanis” dalīb-
niece, TDK „Jumalēni” dalībniece; Rūdolfs 
Sebeckis – Pastendes pamatskolas 5.klases 
audzēknis, TDK „Jumalēni” dalībnieks; 
Paula Estere Priedīte – Pastendes pamat-
skolas 4. klases audzēkne, TDK „Jumalēni” 
dalībniece; Krists Martins Jāvalds – Pasten-
des pamatskolas 4. klases audzēknis, TDK 
„Jumalēni” dalībnieks; Marija Rezonga – 
Pastendes pamatskolas 3. klases audzēkne, 
„Dziesmu skola” ansambļa „Skanis” dalīb-
niece, TDK „Jumalēni” dalībniece, pūtēju 
orķestra defile dejotāja; Artis Ginters – Pa-
stendes pamatskolas 3. klases audzēknis, 
TDK „Jumalēni” dalībnieks; Ralfs Grintāls 
– Pastendes pamatskolas 3. klases audzēk-
nis, TDK „Jumalēni” dalībnieks; Alise Pai-
pala – Pastendes pamatskolas 4. klases au-
dzēkne, TDK „Jumalēni” dalībniece, modes 
deju studijas „Elfas” dalībniece; Lelde 
Hodjačika  – Pastendes pamatskolas direk-
tore, tautisko deju kolektīvu „Jumalēni” va-
dītāja;
•	 Komandēt domes priekšsēdētāju A.Lā-

caru uz Kuresāri (Igaunija) laika posmā no  
š.g. 3. līdz 5. aprīlim;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 8 

„Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība 
sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā” jaunā redakcijā;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 9 
„Par grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 24 „Talsu novada noteikumi”;
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

aģentūras „Talsu novada tūrisma informā-
cijas centrs” darba plānu 2014. gadam;

Finanšu jautājumi:
•	 Noteikt Talsu tautas nama telpu nomas 

maksu.  Noteikt nomas maksu par Talsu 
Sauleskalna estrādes izmantošanu;
•	 Iznomāt biedrībai „Ideju grozs” nedzī-

vojamās telpas ar kopējo platību 97,68 m² 
Talsu ielā 4, Sabilē (kadastra Nr. 8813 001 
0059 001) līdz 2024. gada 31. martam. No-
teikt nomas maksu EUR 2,04 par 1 m² (ne-
ieskaitot PVN) mēnesī. Noteikt nomas 
maksas atlaidi 100 procentu apmērā;
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē EUR 

470 249,59 projekta „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināša-
nai Virbu pamatskolas ēkā” īstenošanai;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 1590,00 ap-

mērā (tai skaitā PVN) Lībagu pagasta pār-
valdei trīs logu nomaiņai pagasta pārvaldes 
administratīvajai ēkai „Pagastmāja”, Lībagu 
pagastā. Finansējumu paredzēt no nekusta-
mās mantas atsavināšanas līdzekļiem 60 
procentu daļas;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 1292,00 ap-

mērā (tai skaitā PVN) Ģibuļu pagasta pār-
valdei četru logu nomaiņai pagasta pārval-
des administratīvajai ēkai Skolas ielā 2, 
Pastendē, Ģibuļu pagastā. Finansējumu 
paredzēt no nekustamās mantas atsavinā-
šanas līdzekļiem 60 procentu daļas;

Projektu iesniegšana un īstenošana: 
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Laucienes pagasta pārvaldes vadītāju Juri 
Upmali īstenot projektu „Ūdenssaimniecī-
bas attīstība Talsu novada Laucienes ciemā”;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītāju Andri Grīnbergu īstenot 
projektu „Siltumnīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšana Talsu novada pašvaldības Val-
demārpils pilsētas publisko teritoriju ap-
gaismojuma infrastruktūrā”;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes vadītāju Andri Grīnbergu īstenot 
projektu „Aktīvās atpūtas laukuma izveide 
pie Lubezera”;

Citi jautājumi:
•	 Atteikt atlīdzināt zaudējumus Ls 171,20 

(EUR 243,60) apmērā, ko A/S „BTA Insu-
rance Company” SE izmaksājusi Robertam 
Vaļukam par ceļu satiksmes negadījumu, 
kas notika 2012. gada 4. decembrī Jaunajā 
ielā 15, Talsos, netālu no krustojuma ar 
Baptistu ielu - par bojāto vieglās automašī-
nas riteņa disku;
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības da-

lību Izglītības un zinātnes ministrijas atklā-
tajā projektu konkursā ar projektu „Sporta 
inventāra iegāde Talsu novada pašvaldības 
vispārizglītojošajās iestādēs”. Nodrošināt 
projekta līdzfinansējumu EUR 5500 no Tal-
su novada projekta līdzekļiem sporta in-
ventāra iegādei.

Marta Bumbiera

Domes un komiteju sēžu grafiks aprīlī 

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
7. aprīlis Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
9. aprīlis Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
9. aprīlis Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
10. aprīlis Finanšu komitejas sēde 13.00
17. aprīlis Domes sēde – Lielajā zālē 10.00
22. aprīlis Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
23. aprīlis Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
23. aprīlis Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
24. aprīlis Finanšu komitejas sēde 13.00
29. aprīlis Domes sēde- Lielajā zālē 13.00

Pieņemša-
nas vieta 01.04.2014. 08.04.2014. 15.04.2014. 22.04.2014. 29.04.2014.

Talsi A.Lācarus*
O.Blumbaha N.Tropiņš* S.Pētersone* A.Lācarus*

N.Tropiņš* N.Tropiņš*

Stende O.Blumbaha

Ģibuļi D.Feldmane
A.Dzenis

Īve D.Feldmane

Ķūļciems
J.Kļava, Z.Vicinskis
A.Lācarus,
A.Astrātovs
O.Solovjovs

Lauciene N.Krūze M.Krotovs, D.Karols
M.Grīnvalds

Strazde A.Lācarus

Valdgale A.Lācarus I.Indriksone
G.Sebris

Vandzene N.Tropiņš
Virbi N.Tropiņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs no plkst.17.00 līdz 18.00. 
* Talsu novada pašvaldībā Talsu novada domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja 

vietnieku pieņemšanu laiki no plkst.17.00 līdz 19.00

Deputātu pieņemšanas aprīlī

Š.g. 7. martā Talsu novada pašvaldība 
ir noslēgusi līgumu ar Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministriju un SIA 
„Vides investīciju fonds” par projekta 
„Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinā-
šana Talsu novada pašvaldības Valdemār-
pils pilsētas publisko teritoriju apgaismo-
juma infrastruktūrā” īstenošanu. 

Projekta mērķis – oglekļa dioksīda emi-
siju samazināšana, veicot gaismekļu no-
maiņu, lai nodrošinātu nepieciešamo ap-
gaismojuma līmeni. 

Projekta ietvaros tiks veikta esošo dzīv-
sudraba gaismekļu nomaiņa Valdemārpils 
pilsētā uz gaismu izstarojošu diožu (LED) 
tipa gaismekļiem. 

Galvenās projekta aktivitātes: gaismekļu 
iegāde – 156 gb; esošo gaismekļu demontā-
ža – 147 gb; esošo balstu nomaiņa – 84 gb; 

aizsargautomātu uzstādīšana – 132 gb;  
regulēšanas ierīču uzstādīšana – 126 gb.

Projekta kopējās izmaksas EUR 
175969,12 t.sk. KPFI finansējums EUR 
116214,28 un pašvaldības līdzfinansējums 
EUR 59754,84. Būvdarbus veic iepirkumā 
uzvarējusī SIA „ArkiLED”, būvuzraudzību 
nodrošina SIA „Talsu Spriegums”. 

Projekts tiek īstenots Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta (KPFI) atklāta projek-
tu konkursa „Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana pašvaldību publisko teritori-
ju apgaismojuma infrastruktūrā” ietvaros. 
Projekta Nr. KPFI-13.2/22

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas projektu 

vadītāja

Valdemārpilī tiks veikta ielu 
apgaismojuma nomaiņa



 Talsu Novada Ziņas                                    DER ZINĀT

 2014. gada 1. aprīlis                                  7

No šī gada 1.aprīļa, „Eco Baltia vide” birojā nebūs iespējams norēķi-
nāties par pakalpojumiem. „Eco Baltia vide” aicina par atkritumu ap-
saimniekošanu norēķināties banku filiālēs, Latvijas Pasta nodaļās, 
„Maxima” veikalos, kā arī internetbankā.

Atkritumu apsaimniekošanas 
apmaksas iespējas

Lai pilnīgāk izmantotu infor-
mācijas tehnoloģiju iespējas un 
uzlabotu komunikācijas kvalitāti 
ar klientiem, SIA „Talsu nam-
saimnieks” uzsāk sadarbības 
projektu ar dzīvokļu īpašnieku 
datu apmaiņas un saziņas inter-
netaportālu www.ipasniekiem.lv. 

Sākot ar februāri, rēķini vairs ne-
tiek sūtīti uz klientu e-pastiem, bet 
ir pieejami www.ipasniekiem.lv. 

Izmantojot Klienta sadaļu, jeb-
kurā brīdī ir iespējams apskatīt 
pēdējos un agrākos rēķinus, uzzi-
nāt informāciju par savu māju, 
paziņot ūdens skaitītāju rādīju-
mus, nosūtīt vēstuli pārvaldnie-
kam un citas iespējas.

Par kārtējo rēķinu un citu 
aktualitāšu saņemšanu portālā 
regulāri tiks nosūtīti paziņojumi uz 
klientu e-pastu. Portāla izmantoša-
na, rēķinu saņemšana un ūdens 
skaitītāju rādījumu nodošana reģis-
trētajiem klientiem ir bez maksas, 
taču pēc klienta izvēles var tikt pie-
dāvāti arī maksas pakalpojumi, pie-

mēram, SMS uz mobilo tālruni ar 
atgādinājumu savlaicīgi nodot 
ūdens skaitītāju rādījumus vai ka 
kārtējais rēķins līdz mēneša beigām 
vēl nav ticis apskatīts un tml.

SIA „Talsu namsaimnieks” re-
ģistrētie e-pasta lietotāji sākotnēji 
ir jau reģistrēti kā īpašniekiem.lv 
klienti un ir saņēmuši vēstuli ar 
piekļuves datiem.

Piekļuves problēmu gadījumā 
lūdzam rakstīt uz e-pastu  
info@talsunamsaimnieks.lv.

Ja vēl neesat reģistrēts kā 
īpašniekiem.lv klients, dzīvokļa 
īpašniekam ir iespēja pašam re-
ģistrēties portālā un nosūtīt rēķi-
na pieprasījumu pārvaldniekam.

SIA „Talsu namsaimnieks” da-
lība portālā īpašniekiem.lv atro-
das sadarbības sākuma posmā, 
tādēļ atvainojamies par iespēja-
mām neērtībām un jau iepriekš 
pateicamies par sapratni un ietei-
kumiem.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
uzsāk sadarbību ar 

portālu ĪPAŠNIEKIEM.LV

Atbalsts audžuģimenēm, aizbildņiem, 
adoptētājiem un citiem, kuru aprūpē 

nodoti bērni
Talsu novada krīžu centrs sa-

darbībā ar Ventspils krīzes cen-
tru ģimenēm ar bērniem „Pa-
spārne” laika periodā līdz 2015. 
gada februāra mēnesim īsteno 
projektu „Atbalsts audžuģime-
nēm, aizbildņiem un adoptētā-
jiem Ventspils un Talsu pilsētās 
un novados”. 

Projekta ietvaros šī gada 
15.   martā Talsu novada muzejā 
notika informatīvs atpūtas pasā-
kums Talsu, Rojas un Dundagas 
novada audžuģimenēm un au-
džuģimenēs ievietotajiem bēr-
niem. Informatīvajā atpūtas pasā-
kumā piedalījās Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcijas 
Kurzemes reģiona audžuģimeņu 
konsultante Iveta Veita un audžu-
ģimeņu biedrības pārstāve no Lie-
pājas Margita Grulle.

Audžuģimenes noskatījās Lat-
vijas Bāriņtiesu darbinieku asoci-
ācijas veidoto filmu „Daži stāsti 
no tūkstošiem”, kurā stāstīts par 
audžuģimenēm, kas sniedz palī-
dzību un ģimenisku atbalstu bēr-
niem, kuri nonākuši grūtībās. Fil-
mā parādītas audžuģimenē 
dzīvojošo bērnu un audžuvecāku 
savstarpējās attiecības, kā arī 
ģimeņu izvēle kļūt par 
audžuģimeni. 

Audžuģimenēs ievietotie bērni 
Talsu novada krīžu centra audzi-
nātāju pavadībā darbojās radoša-
jās darbnīcās, attīstot savus talan-
tus, veidojot un zīmējot. Bērni 
iepazinās ar Talsu novada muzeju 
un apskatīja Talsu novada lietiš-
ķās mākslas izstādi.

Audžuģimenes, aizbildņus un 
citus interesentus Talsu novada 
krīžu centra vadītāja Alla Spruģe-
vica informēja par iespēju projek-
ta ietvaros saņemt dažādu speciā-
listu bezmaksas konsultācijas. 

Talsu, Rojas, Dundagas un Mērs-
raga novada audžuģimenes, aiz-
bildņi, adoptētāji, kā arī personas, 
kuru aprūpē vecāki, dodoties dar-
bā uz ārvalstīm, atstājuši bērnus, 
var saņemt šādas konsultācijas 
Talsu novada krīžu centrā: sociālā 
darbinieka konsultācijas; psiholo-
ga konsultācijas; jurista konsultā-
cijas (izņemot prasību sagatavoša-
nu tiesai); sociālā pedagoga 
konsultācijas. 

Projekta ietvaros tiks organizē-
tas atbalsta grupu nodarbības, ku-
rās, ievērojot konfidencialitātes 
principu, tās dalībniekiem būs ie-
spēja dalīties pieredzē bērnu 
ārpusģimenes aprūpē, uzklausīt 
pārējo dalībnieku domas par bēr-
nu audzināšanu audžuģimenē, aiz-
bildņa ģimenē vai bez vecāka ik-
dienas klātbūtnes. Būs iespēja gūt 
atbalstu dažādu situāciju risināša-
nā, apzināt savus iekšējos resursus, 
pilnveidot savas saskarsmes un 
konfliktu risināšanas iemaņas, kā 
arī gūt pozitīvas emocijas. 

Atbalsta grupu nodarbības būs 
arī bērniem, kurās pirmsskolas un 
jaunāko klašu skolas vecuma bēr-
niem tiks realizēta „Džimbas dro-
šības programma” un pusaudžiem 

būs nodarbības programmā „Zini 
un izproti”. 

Tiks organizēti semināri par 
tēmām: aktualitātes likumdošanā, 
saskarsmes veidošana ar pārējiem 
ģimenes locekļiem, bērna izglīto-
šana un sadarbība ar izglītības ies-
tādēm. Talsu novada krīžu centrs 
sniedz atbalstu audžuģimenēm 
un aizbildņiem, organizējot bērna 
tikšanos ar bioloģiskajiem vecā-
kiem. Projekta ietvaros patronā-
žas pakalpojumu sniegs „Operatī-
vā atbalsta brigāde”, kas pēc 
nepieciešamības apmeklēs audžu-
ģimenes, aizbildņus un bērnu ap-
rūpētājus viņu dzīvesvietā. 

Audžuģimenes, aizbildņu ģi-
menes, adoptētāji un personas, 
kuru aprūpē atstāti bērni, tiek ai-
cināti izmantot speciālistu kon-
sultācijas un pieteikties atbalsta 
grupu nodarbībām. 

Talsos – 63299147, 27802729; 
Ventspilī – 63661515, 22012434. 
Jautājumus speciālistiem iespē-
jams uzdot arī internetā, rakstot 
uz e-pasta adresi: info@krizu 
centrs.lv.

Vineta Irbe,
Bāriņtiesas priekšsēdētāja 

Laidzes Profesionālā vidusskola ar 2014. g. 1. septembri PIKC ,,Rīgas Valsts tehnikums” 
teritoriālā struktūrvienība Laidze 2014./2015.m.g. uzņem audzēkņus šādās izglītības programmās:

Kvalifikācija Programmas nosaukums Mācību 
ilgums

Iepriekšējā 
izglītība

Iegūst izglītību 
apliecinošu 
dokumentu

3. profesionālās kvalifikācijas līmenis
Klientu apkalpošanas 
speciālists

Administratīvie un 
sekretariāta pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība 

Diploms par 
profesionālo 

vidējo izglītību

Mazumtirdzniecības 
komercdarbinieks Komerczinības 4 gadi pamatizglītība 

Ēdināšanas pakalpojumu 
speciālists Ēdināšanas pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība 

Apdares darbu tehniķis Būvdarbi 4 gadi pamatizglītība 
Klientu apkalpošanas 
speciālists (ESF) finansētā grupa 

Administratīvie un 
sekretariāta pakalpojumi 1,5 gadi vidējā 

2. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3 gadi pabeigtas 
8 klases

Atestāts par arod-
izglītību,
apliecība par pa-
matizglītību

Pavārs (ESF) finansētā grupa Ēdināšanas pakalpojumi 1 gads vidējā izglītība P r o f e s i o n ā l ā s 
kvalifikācijas 
apliecība 

Apdares darbu strādnieks 
 (ESF) finansētā grupa Būvdarbi 1 gads pamatizglītība 

10. aprīlī plkst.10.30 ATVĒRTO DURVJU DIENA LAIDZĒ – caur radošo darbnīcu prizmu iepazīstinā-
sim ar profesionālās izglītības iespējām mūsu skolā. Pievienojies, un būsi viens no Rīgas Valsts tehniku-

ma absolventiem! Individuālie apmeklējumi, iepriekš piesakoties pa tālr. 63221761, 63221886, 27808440. 
Dokumentu pieņemšana no 16. jūnija plkst. 9.00-16.00. Vairāk info www.laidzespv.lv.

SIA LLKC Talsu konsultāciju birojs 11. aprīlī plkst.11.00 Ģibuļu 
pagasta Pastendes kultūras namā aicina piedalīties bezmaksas infor-
matīvajā seminārā „Paredzamais atbalsts pasākumiem kopējā lauk-
saimniecības politikā un zivsaimniecībā pēc 2014. gada”. 

Lektori Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietnieks  Aivars 
Lapiņš un Lauku attīstības atbalsta departamenta direktore Liene Jan-
sone. Laipni aicināti visi interesenti. 

15. un 16. aprīlī plkst.10.00 LLKC Talsu biroja telpās, K.Valdemā-
ra ielā 21a, divu dienu seminārs „Pavasara darbi augļu un ogu dārzā” 
un praktiskas nodarbības „Ābeļu vainagu veidošana” Ārlavas pagasta 
saimniecībā.

Sīkāka informācija pa tālr. 63291908, 63291907. 

Lai Laidzes profesionālā vi-
dusskola arī turpmāk varētu pa-
stāvēt, attīstīties un nodrošināt 
pieejamu profesionālo izglītību 
Talsu un apkārtējo novadu  jau-
niešiem    un tālākizglītību    pie-
augušajiem, ņemot vērā pēdējo 
gadu demogrāfisko situāciju, 
ilgstoši un ar lielu atbildību tika 
meklēti risinājumi.

Sadarbojoties IZM, Laidzes 
Profesionālajai vidusskolai, PIKC 
„Rīgas Valsts tehnikumam”, Talsu 
novada domei, tika pieņemts lē-
mums ar 2014. gada 1. septembri 
pievienoties PIKC „Rīgas Valsts 
tehnikumam”, kļūstot par RVT 
mācību vietu Laidzē.

Pievienojoties Rīgas Valsts teh-
nikumam, tiks saglabāta pieeja-
mība kvalitatīvai, vispusīgākai 
profesionālajai izglītībai reģionā, 
tiks piesaistīts ES fondu finansē-
jums mācību bāzes modernizāci-
jai. Laidzes Profesionālā vidus-
skola jaunajā statusā varēs 

turpināt visus iesāktos projektus 
un sadarbību ar Talsu novada uz-
ņēmējiem un citiem sadarbības 
partneriem.

 Audzēkņiem pavērsies iespēja 
mācīties vienā no prestižākajām 
profesionālās izglītības iestādēm, 
daļu mācību prakšu un kvalifikā-
cijas prakses realizēt Rīgas uzņē-
mumos. Skolotājiem pavērsies 
jaunas sadarbības un profesionā-
lās pilnveides iespējas.

 Gribētu akcentēt iespēju iegūt 
izglītību jauniešiem ar vidējo iz-
glītību ESF finansētajās grupās. 
Kā bonusu mācībām varam minēt 
stipendiju līdz EUR 113,83, ap-
maksātus komandējumus un iz-
devumus kvalifikācijas prakses 
laikā, kā arī bezmaksas nodroši-
nājumu ar mācību materiāliem.

 Nebaidīsimies no pārmaiņām, 
jo jebkuras pārmaiņas rada jaunas 
iespējas un rosina radošiem  
darbiem!

Dina Spunde, direktora p.i. 

Laiki mainās, un mēs kopā ar tiem
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Talsu apkārtnes ļaudis, kuri jāgodā un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne... 

Aprīlī godinām:
Kārlis Frīdrihs Jēkabs  
Hūgenbergers – 230

 (01.04.1784.–19.04.1860.) – vācu 
tautības latviešu dzejnieks un tulkotājs, 
valodnieks, Kurzemes vācbaltu mācītājs. 

Kārlis Hugenbergers bijis pirmais dzej-
nieks, kurš tulkojis latviešu valodā krievu 
dzeju, kā arī dažas Ivana Krilova fabulas.  
K. Hūgenbergers latviskojis arī J. V. Gētes 
dabas dzejoļus, F. Šillera balādes, Ēzopa un 
Lafontēna fabulas, brāļu Grimmu pasakas. 

K. Hūgenbergers nodarbojies ne tikai ar 
tulkojumiem, bet rakstījis arī oriģināldzeju, 
kas saturā tuva latviešu tautasdziesmām. 

K. Hūgenbergers bijis viens no Latviešu 
Literārās biedrības dibinātājiem un aktī-
viem dalībniekiem. Biedrības rakstu krāju-
mā viņš publicējis rakstus par valodniecību 
un metriku. 

K. Hūgenbergera oriģināldzejas tehnika 
ir izkopta, valoda laba, bagāta izteiksmes 
līdzekļiem. 

***
Nav allažiņ strīdiņš uz ļaunu,
Bet daudzreiz ir labumu dar’:
Tas gaišumu dzemdina jaunu
Un sasilda sirsniņas ar! 
***

Dzintra Lele-Rozentāle – 60

(02.04.1954.) – valodniece, ģermāniste; 
pedagoģe, filoloģijas doktore, profesore. 
Dzimusi Dundagā. 

1978. gadā beigusi Maskavas valsts uni-
versitātes Filoloģijas fakultāti un 1982. gadā 
šīs fakultātes aspirantūru. Tajā pašā gadā 
aizstāvējusi filoloģijas zinātņu kandidātes 
disertāciju „Senprūšu un ģermāņu valodu 
leksiskie kontakti” (krievu valodā). 

Līdz 1983. gadam strādājusi LVU Sveš-
valodu katedrā, pēc tam Pedagoģijas fakul-
tātē un Latvijas Universitātes Svešvalodu 
fakultātē. Kopš 1998. gada – asociētā profe-
sore Ventspils Augstskolā, asociētā profeso-
re LU Moderno valodu fakultātē (kopš 
2003. gada). Pasniedz akadēmiskos kursus: 
ievads ģermānistikā, vācu valodas vēsture, 
leksikoloģija, retorika u. c. tēmas. 

Līdzdarbojas vairākos starptautiskos 
projektos, kā arī starptautiskās pētniecības 
grupās. Pētījumu rezultāti publicēti Baltijas 
valstīs, Vācijā un Ziemeļvalstīs. 

Dzintra Lele-Rozentāle ir Lejasvācu valo-
das pētniecības biedrības locekle, Viduseiro-
pas ģermānistu apvienības dibināšanas lo-
cekle (kopš 2003. gada – valdes locekle), 
Baltijas ģermānistu gadagrāmatas „Triangu-
lum” redkolēģijas locekle, Eiropas starpkul-
tūru komunikācijas resursu (ERIC) elektro-
niskās datubazes redkolēģijas locekle. 

(10.04.1889.-1956.) – skolotājs, skolu 
pārzinis, rosīgs sabiedrisks darbinieks. 

Dzimis Ģibuļu pagasta Muižniekos, taču 
vēlāk liktenis saistās ar Ventspils apriņķi un 
Pūņām, kur vadījis dramatisko pulciņu, 
rakstījis un iestudējis lugas. Beidzis Talsu 
pilsētas skolu, vēlāk Cēsu viengadīgos pe-
dagoģiskos kursus. 

1914. gadā bijis Pūņu skolas pārzinis. 
1920. gadā K. Grīnberga vadībā Pūņās dibi-
nāts dramatiskais pulciņš, kura laikā līdz 
1928. gadam sagatavoti vairāk nekā 12 lugu 
iestudējumi.  

 

(14.04.1854.– 11.04.1932.) – tautas at-
modas laika darbinieks, skolotājs, mūziķis. 

Dzimis Dundagā. Jānis Dreibergs ir 
dzejnieka, Kubeles skolas skolotāja Ernesta 
Dinsberga znots.

Absolvējis Baltijas skolotāju semināru 
Rīgā. Pedagoģiskās darbības pirmo posmu 
pavadījis Dundagā, strādājis par skolotāju 
Dundagas Kubeles skolā. Skolas darbam 
nodevies ar lielu aizraušanos. Ap sevi pulci-
nāja apkārtnes jaunatni uz dziedāšanu un 
sabiedrisko dzīvi. 

1873. gadā pirmajos latviešu Dziesmu 
svētkos viņa vadībā Baltijas skolotāju semi-
nāra koris pirmo reizi dziedājis „Dievs, svētī 
Latviju!”. 1880. gadā ar Dundagas Puiškalnu 
kori piedalās 2. Vispārējos Dziesmu svētkos, 
1888. gadā ar Dundagas jaukto kori piedalās 
3. Vispārējos Dziesmu svētkos. 

1899. gada rudenī J. Dreibergs pāriet 
dzīvot uz Rīgu un strādā Sarkandaugavas 
elementārskolā. Arī šeit viņam lieli nopelni 
dažādu organizāciju dibināšanā un 
vadīšanā. Apglabāts Rīgā, Meža kapos. 

(16.04.1944.) – diriģents, virsdiriģents, 
mūzikas pedagogs. 

Rojas mūzikas skolā sācis strādāt 1970. 
gadā, taču jau nākamajā mācību gadā kļūst 
par Rojas mūzikas skolas (vēlāk Rojas 
mākslas un mūzikas skolas) direktoru. 

Bijis ilggadējs kora „Roja” vadītājs. Viņa 
darba laikā koris ieguvis Tautas kora nosau-
kumu. Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris. 

Jānis Kivils dzimis Liepājas pusē, mācī-
jies Durbes vidusskolā, vēlāk Liepājas mū-
zikas vidusskolā. Ir J. Vītola LVK Jāņa Dū-
miņa Diriģēšanas klases absolvents. Šo 
nodaļu beigusi arī Jāņa Kivila dzīvesbiedre 
Ināra Kivila.

Jānis Kivils ir brīnišķīgs akordeonists un 
diriģents, rosības pilns mākslinieks, kuram 
atkal un atkal padomā kāds visiem kopīgi 
realizējams, pozitīvs jauninājums.  Kā atzīst 
skolas ilggadēja pedagoģe Skaidrīte Brūš-
niece: „Jānis Kivils prot domāt uz priekšu 
un darbībā nekad neapstājas, viņš vienmēr 
izdomās, ko vēl savā darbā var pilnveidot 
vai radīt no jauna.”

Tā arī gadi ritējuši – radot, radīto uztu-
rot un nepārtraukti pilnveidojot. Jau pir-
majā direktorēšanas gadā J. Kivils skolā at-
ver vijoles nodaļu (pedagoģe Mārīte 
Erdmane). 1973. gadā Rojas mūzikas skolas 
3.-8. klašu koris iegūst ļoti labu novērtēju-
mu republikas mūzikas skolu koru salido-
jumā. Šajā pašā gadā laurus plūc arī koris 
„Roja”, piedaloties Dziesmu svētku simtga-
dē un koru karos. 1982. gadā skolā sāk dar-
boties kora klase, kas arī ir viens no J. Kivila 
nekad neapstāšanās sapņa piepildījumiem.  

Par dzīves saistību ar Roju Jānis Kivils 
stāsta žurnālistei Mairai Balodei: „Pirmo-
reiz Rojā ierados 1970. gada 1. augustā. 
Aizeju pie Miķeļa Lismenta ar visiem sa-
viem norīkojumiem, un viņš saka: „Dēliņ, 
tev dzīvokli vajag?” Es saku: „Vajag!” Des-
mit gadus pa kopmītnēm biju mētājies – 
piecus Liepājā, piecus Rīgā. „Tad tu paņem-
si kultūras nama kori un mūzika skolu.” 
Iebildu, ka neesmu par direktoru mācījies. 
„Nu tad iemācīsies!”” 

Skolā izveidojušās skaistas un stabilas 
tradīcijas: solfedžo grupu ansambļu kon-
certi, solo koncerti, Latvijā pazīstamu kom-
ponistu autorkoncerti, draudzība ar citām 
mūzikas skolām, vasaras nometnes.

Direktors ir rosinātājs, lai bērni nepār-
traukti muzikāli pilnveidotos, piedalītos 
konkursos un radoši apliecinātos. Mācīša-
na un mācīšanās mūža garumā turpinās. 
Lai skan!

(28.04.1939.) – lauksaimniecības zināt-
ņu doktors. Dzimis Saldus apriņķa Vadaks-
tes pagastā. 

1963. gadā beidzis LLA Agronomijas fa-
kultāti. Laikā no 1970. līdz 1986. gadam 
Valsts Stendes Selekcijas un izmēģinājumu 
stacijas direktors. 

Pirmo ievirzi profesionālās izglītības 
jomā guvis Saulaines tehnikumā, kur, labi 
mācoties, saņēmis tik nozīmīgo stipendiju. 
Dzīvojot kopmītnēs, aktīvi piepildījis brīvo 
laiku: teniss, volejbols, basketbols, vieglat-
lētika, dejojis deju kolektīvā, spēlējis akor-
deonu un dziedājis korī. 

Seko studijas Latvijas Lauksaimniecības 
akadēmijas (tagad: universitātes) Agrono-
mijas fakultātē ar praksi Vecaucē un ar jop-
rojām piedalīšanos dažādos sporta un kul-
tūras pasākumos, ieskaitot akordeona 
spēlēšanu un maza orķestrīša izveidošanu. 

Pēc disertācijas aizstāvēšanas trīs gadus 
nostrādājis Mežotnes Selekcijas stacijā, pēc 
tam Stendes Selekcijas stacijas direktors. 
„Biju viens no jaunākajiem direktoriem un 
sapratu, ka pašam vēl daudz jāmācās un jā-
balstās uz zinātnieku kolektīvu, kuru piere-
dze nebija ciparos novērtējama. Strādājām 
labi, saņēmām jaunāko tehniku, tolaik uz-
būvējām piecas 18 dzīvokļu mājas, divus 
slaucamo govju kompleksus, mehāniskās 
darbnīcas, graudu kalti ar noliktavām, bēr-
nudārzu ar 40 vietām, mazu veikaliņu. Bija 
izkopts govju un zirgu ganāmpulks, laikos 
brieda augstas kvalitātes dažādu šķirņu 
sēklas. Stendē nostrādāju 16 gadus, kam se-
koja liels pārmaiņu laiks,” stāsta Mārtiņš 
Belickis. 

Saņēmis LPSR Valsts prēmiju par miežu 
šķirnes „Abava” izaudzēšanu un ieviešanu.
Apbalvots ar Darba Sarkanā Karoga ordeni 
un ordeni Goda zīme, un ar LPSR AP Pre-
zidija Goda rakstu. 

1986. gadā M. Belicki ieceļ par Valsts ag-
rorūpnieciskās komitejas priekšsēdētāja 
vietnieku zinātniskā nodrošinājuma jautāju-
mos. Šajā sakarā organizējis vietējas un 
starptautiskas izstādes, veicinājis žurnālu un 
lauksaimniecības tēmu grāmatu izdošanu. 

Kopā ar sievu Inu izaudzinājis trīs bēr-
nus, kuri ieguvuši labu izglītību. Ir septiņi 
mazbērni. 

Šodien Mārtiņš Belickis dzīvo Rīgā. 
Dzied senioru korī „Atbalss”, ar prieku lasa 
grāmatas un, kā pats saka, „vismaz vienreiz 
gadā pārlasu „Šveiku”, jo man patīk hu-
mors. Tāpat rokās ik pa laikam paņemu Jē-
kaba Janševska romānu „Dzimtene”.”

Maija Laukmane

Jānis Dreibergs – 160

Jānis Kivils – 70 Mārtiņš Belickis – 75

foto no Talsu novada muzeja arhīva

Kristaps Grīnbergs – 125
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Tautas nama direktore Dace 
Jankevica par savām koristēm 
saka: „Sieviešu koris „Dīva”! Krāš-
ņas un skaistas. Muzikālas un ra-
došas. Aktīvas un talantīgas. Jau 
trīs reizes koris piedalījies Latvijas 
Dziesmu un Deju svētkos Meža-
parka estrādē, izskanējuši vairāk 
nekā 100 koncerti dažādās Latvi-
jas pilsētās, novados un pagastos, 
un iegūti vairāki I pakāpes diplo-
mi. Vadītāja Inese Ozoliņa – su-
per! Koncertmeistare Antra Upe-
niece – kolosāla, un kormeistare 
Indra Sproģe – labāku nevar vēlē-
ties! Nu, kā lai viņas nemīl? Nu, kā 
lai viņas necildina!?”

Jubilejas koncertā „Skaista top, 
bagāta kļūst, eleganta piedzimst” 
koristes izpildīja desmit skanīgas 

dažādu autoru dziesmas, kuras ie-
līksmoja, veldzēja un saviļņoja 
klausītāju sirdis. Tas bija kā svēt-
nīcā – no sirds uz sirdi, piedalo-
ties solistiem Aijai Barovskai un 
Sandrim Upeniekam.  

Programmas vadītāji Aivars Prū-
sis un Mārtiņš Ķizulis Sieviešu dienā 
mums lika aizdomāties par sievie-
tēm un savām mātēm, nebeidzot 
jūsmot par „Dīvas” meiteņu un sie-
viešu apbrīnojamo daili, un smelties 
no šī gaišā mirkļa lielu baudu. 

Par godu jubilejai koristes bija 
ieguvušas jaunus koncerttērpus, 
kurus šūdināja vietējā mākslinie-
ce Anita Bete. Koristu vidū bija 
māmiņas, vecmāmiņas, ar kurām 
koncertā kopā muzicēja viņu bēr-
ni. Koncerta klausītāju vidū bija 

kā bērni, tā mazbērni, māmiņas 
un tēti, draugi, radi, kaimiņi un 
mūzikas mīļotāji. 

Pacietība, labvēlība, spēja sa-
prast otru bez vārdiem, to pati 
daba ir atvēlējusi sievietei – mātei. 
Vai gan citādi zālē būtu pulcējies 
tāds pulks pagasta vīriešu, lai ik-
katra dziedone saņemtu ziedu par 
brīnišķīgo muzicēšanu. 

Ieradies tik krāsains sveicēju 
pulks: mundrā Soču Olimpisko 
spēļu delegācija „Afrodītes”, Octo-
berfest alus festivāla delegācija no 
Vācijas – mūsu drāmieši, Vandze-
nes pamatskolas dziedošās meite-
nes, kuras smēlušās iedvesmu un, 
līdzinoties „Dīvas” dziedonēm, 
šogad ieguvušas 1. pakāpes diplo-
mu un vēl un vēl. 

Koncerta noslēgumā koristes 
pateicās saviem sponsoriem un fa-
niem, bet jo īpaši kora krustmātei 
Anniņai Ozoliņai par lielo atbal-

stu. Bet mēs, klausītāji, atnāksim 
arī tad, kad Jums vairs nebūs 16. 

Kora fane, koncerta vērotāja  
Laila Bergmane

Sieviešu koris „Dīva” izdzied savus 16 gadus

Sabilē
Agris Jansons (1941)

Talsos
Ilma Puriņa (1929)

Valdemārpilī
Anna Lilija Grīnberga (1925)

Skaidrīte Klauberga (1927)
Daina Straujā (1949)

Abavas pagastā
Lidija Galiņa (1934)

Austra Zvirbule (1923)
Daina Putilovska (1941)

Ārlavas pagastā
Irēna Balode (1943)

Ģibuļu pagastā
Arnis Krūze (1948)

Līze Simsone (1916)
Laidzes pagastā

Vilma Einberga (1932)
Lībagu pagastā

Velta Teisa (1931)
Daina Grīnvalde (1942)

Valdgales pagastā
Artūrs Čivčs-Vaivods (1944)

Virbu pagastā
Ivars Riekstiņš (1939)

Auces novadā,  
Vecauces pagastā

Rasma Briekmane (1938)
Saldus novadā, Saldū
Zigris Krauklis (1941)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Laulību noslēguši: 
Ingurs Ozollapa un  

Ona Narkunaite,
Sandris Bullis  

un Elīna Kirkopa,
Māris Ziediņš  

un Inga Āboliņa

Sāra Sproģe
Emīls Freibergs

Mārtins Marcinkēvičs
Daniels Rihards Matuls

Natanaēls Ignats
Timurs Meževičs
Estere Grīnvalde

Reģistrēti jaundzimušie:

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 8. līdz 21. martam

Dāņu jauniešu mūzikls Talsos
15. aprīlī 10.00 un 13.00, kā arī 

16. aprīlī 18.00 Talsu tautas namā 
notiks Talsu novada pašvaldības 
sadarbības partneru Lejres (Dā-
nija) jauniešu iestudētā mūzikla 
„Grease” izrāde, kas veidota pēc 
ASV muzikālās kinofilmas motī-
viem un kura pamatā ir jauniešu 
draudzības un mīlestības stāsts.

Lejres Ungdomsskole ir dāņu 
jauniešu skola, kas piedāvā plašas 
ārpusskolas brīvā laika pavadīša-
nas iespējas jauniešiem vecumā 
no 13 līdz 18 gadiem. Viena no 
aktivitātēm ir ikgadējas muzikālas 
izrādes izveidošana. 

Šoreiz 70 dāņu studenti astoņu 
mēnešu laikā ir iestudējuši mūziklu 
„Grease” un ieradīsies Talsos. Aktie-
ri, dejotāji, tehniskā grupa un koris ir 
strādājuši kopā, lai padarītu šī gada 
muzikālo izrādi par neaizmirstamu 
piedzīvojumu ne tikai Dānijā, bet arī 
Latvijā un citviet Eiropā.

Muzikālā izrāde „Grease” ir ba-
gātīga ar oriģināldziesmām, kas 

pasaulē ir pazīstamas 
un iemīļotas pēc 1978. 
gadā populārās ASV 
muzikālās filmas ver-
sijas, un dažas no tām 
radušās jau 1950. 
gadā.

Mūzikla galvenajās 
lomās ir Dannijs un 
Sandija un viņu draugi 
no Ridellas vidusskolas. 
Dannija un Sandijas 
mīlestība iesākās vasa-
ras brīvlaikā pludmalē, 
bet visiem par pārstei-
gumu Sandija nodod Dannija mī-
lestību. Mūziklam tomēr ir laimīgas 
beigas, un visi pārpratumi atrisinās.

Skatītāji aicināti noskatīties 
kādu no Dānijas jauniešu piedā-
vātajām trīs izrādēm sev vēlamā 
laikā. Mūzikla dalībnieki ir pārlie-
cināti, ka spēs iepriecienāt skatītā-
jus ar jautriem, patīkamiem mir-
kļiem un brīnišķīgu mūziku, kas 
atceļojusi no Dānijas. Ar daudz 

patīkamām atmiņām no Lejres 
jauniešu iepriekšējā apmeklējuma 
Talsu novada Pastendē  dāņu 
draugi cer atkal būt kopā ar Talsu 
novada ļaudīm.

Šie koncerti būs kā jauka ieska-
ņa gaidāmajām Lejres kultūras 
dienām, kas Talsos norisināsies 
15. un 16. augustā.

Inga Priede

Pastendes sporta centra  
3. dzimšanas diena

Aizvadīta Pastendes sporta 
centra „Akmeņkaļi” 3. dzimša-
nas diena, kas ir kā maza svētku 
diena Ģibuļu pagastā, ar savām 
tradīcijām,katru reizi viesus 
pārsteidzot ar ko jaunu. 

19. martā visas dienas garumā 
norisinājās Pastendes sporta cen-
tra dzimšanas dienas svinības ar 
sportiskām aktivitātēm. Aprit jau 
trīs gadi, kopš Pastendē atklāja 
daudzfunkcionālo sporta centru. 
Gan jauniešu, gan pieaugušo inte-
rese par sportu nav 
zudusi, gluži otrādi – 
laikam ejot, Pasten-
des sporta centrā ie-
rodas arvien vairāk 
aktīvā dzīvesveida 
piekritēju.

Jubilejas svinību 
laikā Pastendes spor-
tistiem un aktīvistiem 
pasniedza apbalvoju-

mus par augstiem sasniegumiem 
sporta dzīves attīstībā, kuri ar ne-
savtīgu brīvprātīgo darbu un ma-
teriālu atbalstu veicinājuši sporta 
dzīvi Ģibuļos.

Patīkami ir tas, ka ļoti atsaucīgi 
šai pasākuma norisē bija Ģibuļu 
jaunieši - Unas Martiņenko vadī-
tie jauniešu centra „Kontakts” da-
lībnieki un Māra Popmaņa orga-
nizētā „Akmeņkaļu” jauniešu 
grupa.

Valdis Kalderauskis

Paldies Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītājam Zigmundam Brunavam  
par izpalīdzīgu un operatīvu rīcību, atsaucoties iedzīvotāju lūgumam!

Ilga Liepiņa un Skaidrīte Galiņa Sabilē

Paldies visiem Lībagu pagasta iedzīvotājiem, kuri ar savu dalību un idejām atbalstīja  
apkaimes Ideju Darbnīcu Lībagu pagastā!

Lībagu pagasta pārvalde

Pateicības

Foto: Gints Gerhards
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Tuvojas 10. Kārļa Ferdinanda 
Amendas Mūzikas svētki

Satiec savu meistaru Talsu novadā

No 11. līdz 13. aprīlim ar izsmalcinātu 
svētku programmu, starptautisku stīgu 
instrumentu izpildītāju konkursu, Talsu 
novada bērnu zīmējumu un skolēnu lite-
rāro darbu konkursu un gaišu piemiņas 
brīdi Talsu novadā tiks atzīmēti Kārļa Fer-
dinanda Amendas X Mūzikas svētki.

Kopš 2005. gada Talsu novadā ik pavasari 
tiek atzīmēti komponista Ludviga van Bēt-
hovena drauga, izcilā vijolnieka un ilggadēja 
Talsu ev. luteriskās draudzes mācītāja Kārļa 
Ferdinanda Amendas (1771-1836) vārdā 
nosauktie Amendas mūzikas svētki. 

2014. gads ir K.F. Amendas Mūzikas svēt-
ku jubilejas gads – svētki tiek rīkoti desmito 
reizi.

2014. gadā Talsu novada pašvaldības Kul-
tūras nodaļa sadarbībā ar Talsu novada paš-
valdības Izglītības pārvaldi iedibina jaunu 
tradīciju – Talsu novada bērnu zīmējumu 
konkursu „Balle pilī” un Talsu novada skolē-
nu literāro darbu konkursu „Mūzika un 
zvaigznes ir māsas”. Pēc žūrijas vērtējuma 
labāko darbu autoriem būs iespēja piedalī-
ties K.F. Amendas X Mūzikas svētku prog-
rammā.

Svētki tiks atklāti 11. aprīlī ar Talsu nova-
da mūzikas skolu audzēkņu un pedagogu, 
Dundagas mākslas un mūzikas skolas deju 
klases audzēkņu ieskaņas koncertu „Deja 
cauri gadsimtiem”. Koncertā jau tradicionāli 
gaidāmi patīkami pārsteigumi no Talsu Ko-
mersantu kluba. Mūzikas svētku pirmā die-
na noslēgsies ar gaišu, mūzikas apvītu 
piemiņas brīdi K.F. Amendas atdusas vietā 
Talsu Mācītājmuižā kopā ar Talsu ev. luteris-
kās draudzes mācītāju Māri Ludviku un 
jaukto kori „Amenda”.

Sestdiena, 12. aprīlis Talsos ieskanēsies ar 
K. F. Amendas starptautiskā mūzikas skolu 

stīgu instrumentu individuālo izpildītāju un 
ansambļu konkursu. Šogad, turpinot jauno 
vijolnieku un čellistu koncertfestivāla tradī-
ciju, pirmo reizi tiek organizēts starptautisks 
konkurss, pēc kura svētku apmeklētāji aici-
nāti uz Liepājas leļļu teātra izrādi „Velniņi”. 

Talsu novada muzejā būs iespēja atskatī-
ties uz K.F. Amendas mūzikas svētku desmit 
gadiem videomateriālā. Dienas noslēgumā 
paredzēts K.F. Amendas starptautiskā mūzi-
kas skolu stīgu instrumentu individuālo iz-
pildītāju un ansambļu konkursa labāko da-
lībnieku koncerts un K. F. Amendas Mūzikas 
balvas pasniegšana.

Turpinot 2013. gadā aizsākto tradīciju 
svētku koncertus atskaņot arī kādā no Talsu 
novada muižām vai pilīm, 13. aprīlī muzikā-
lais ceļojums apmeklētājus aizvedīs uz Tiņ-
ģeres pili. Koncertā klausītājus priecēs Zie-
meļkurzemes jauniešu kamerorķestris un 
Talsu novada skolēnu literāro darbu kon-
kursa „Mūzika un zvaigznes ir māsas” lasīju-
mi. Svētku noslēgumā paredzēts īpašs Liepā-
jas Simfoniskā orķestra koncerts „Vīnes 
atbalsis Talsos”.

Visu aprīli aicinām apmeklēt īpašas izstā-
dēs Talsu novada muzejā, Talsu tautas nama 
Radošajā Sētā un Talsu Galvenajā bibliotēkā.

Sanita Arciševska, 
Kultūras nodaļas projektu koordinatore 

No 4. līdz 6. aprīlim visā Latvijā notiks 
jau par tradīciju kļuvušais pasākums  
„Satiec savu meistaru!”, kura laikā meis-
tari – tradicionālo prasmju zinātāji – ga-
tavi dalīties zināšanās un praktiskās ie-
maņās, aicinot ikvienu interesentu 
apmeklēt meistardarbnīcas, individuālās 
nodarbības, paraugdemonstrējumus, 
lekcijas, diskusijas un koncertus. 

Lai iepazītu un apgūtu dažādas prasmes, 
kas saistītas ar tradicionālo amatniecību, 
rokdarbiem, muzicēšanu, dejošanu un zi-
nāšanas, kas saistītas ar rituāliem un svēt-
kiem, Talsu novada pilsētās un pagastos 

šajās dienās interesentiem būs iespēja satikt 
savu meistaru dažādās aizraujošās un izglī-
tojošās meistarklasēs.

11. aprīlī
16.00 Koncerts  „Deja cauri gadsimtiem” Talsu novada adminis-

tratīvā centra zālē Kareivju ielā 7. Piedalās Talsu novada mūzikas 
skolu audzēkņi un pedagogi, Dundagas mākslas un mūzikas skolas 
deju klases audzēkņi, Talsu komersantu klubs. 

18.00 Piemiņas brīdis K. F. Amendas (1771-1836) atdusas  
vietā. Piedalās Talsu ev. luteriskās draudzes mācītājs Māris Ludviks 
un jauktais koris „Amenda”, diriģents Raimonds Felšs

19.00 Svinīga satikšanās draudzes namā

12. aprīlī
11.00–15.00 K. F. Amendas starptautiskais mūzikas skolu stīgu 

instrumentu individuālo izpildītāju un ansambļu konkurss Talsu 
tautas namā

13.00–14.00 K. F. Amendas mūzikas svētku 10 gadu retrospek-
cija Talsu novada muzejā

16.00 Liepājas leļļu teātra izrāde „Velniņi” Talsu tautas namā
18.00 K. F. Amendas Mūzikas balvas pasniegšana Talsu tautas 

namā. Piedalās K.F. Amendas starptautiskā mūzikas skolu stīgu  
instrumentu individuālo izpildītāju un ansambļu konkursa labākie 
dalībnieki

13. aprīlī
12.00 Koncerts  „Krāsainā mūzikas pasaule” Tiņģeres saieta 

namā. Pedalās Ziemeļkurzemes jauniešu kamerorķestris, diriģente 
Indra Sproģe, Talsu novada skolēnu literāro darbu konkursa  
„Mūzika un zvaigznes ir māsas” labāko darbu autori, Talsu komer-
santu klubs. 

15.00 Liepājas Simfoniskā orķestra koncerts „Vīnes atbalsis  
Talsos” Talsu tautas namā. Diriģents Atvars Lakstīgala, solists Egils 
Šēfers – klarnete

Izstādes
08.–13.04. K.F. Amendam veltīta izstāde Talsu novada muzejā
11.–18.04. Talsu novada bērnu zīmējuma konkursa „Balle pilī” 

labāko darbu izstāde Talsu tautas nama Radošajā Sētā
Visu aprīli izstāde „K.F. Amendas mūzikas svētki 10 gadu  

garumā” Talsu Galvenajā bibliotēkā

Kārļa Ferdinanda Amendas  
X Mūzikas svētku programma

Kad? Cikos? Kas? Meistars Norises vieta
TALSOS

04.04. 20.00
Latvisko danču vakars. 
Tradicionālās un folkloras dejas, 
danči, etnogrāfiskās dejas un 
tautas dejas

Lija Dunska
Folkloras kopa „Talsi”

Tautas mūzikas an-
samblis „Tals’ trimiš”

Talsu tautas 
nama Radošā 

Sēta

05.04. 12.00–
15.00

Tradicionālo dažādu novadu 
cimdu, zeķu, dūraiņu un tautas 
tērpu darināšana, adīšana, 
tamborēšana

Valda Dedze  
TLMS „Dzīpars”

Talsu tautas 
nama Radošā 

Sēta

05.04. 12.00 –
15.00

Pinumu darināšana no kārklu 
klūdziņām Astrīda Smilktena

Talsu tautas 
nama Radošā 

Sēta

06.04. 12.00– 
15.00

Tradicionālo tautas tērpu brunču 
aušana, lakati un lina galdauti, 
mūsdienīgi un spilgti lupatu deķi, 
aušanas tehnika un izmantojamie 
materiāli

Antra Auziņa 
Audēju kopa „Talse”

Talsu tautas 
nama Radošā 

Sēta

06.04. 12.00–
15.00

Koka apstrāde, kokgriešana, koka 
latviešu zīmju darināšana, zīmju 
nozīmes un simbolikas pētīšana

Mārtiņš Ķizulis
„Mārtiņa koku 

fabrika”

Talsu tautas 
nama Radošā 

Sēta
SABILĒ

05.04. 10.00–
16.00

Cimdu un zeķu adīšanas 
meistarklases. 
Tamborējumi no klasiskā līdz īru 
mežģīnēm. 
Balto un krāsaini darbu izšūšana, 
tekstilmozaīku veidošana.
Rakstaino prievīšu aušana

Ina Valtere
Rita Ešenvalde
Lillija Neimane

Larisa Dembovska
Anita Millere

Zane Vikštrēma
Vekta Granovska
Liene Anstrauta

„Sabiles Amatnieku 
centrs”

Sabiles kultūras 
nams

STENDĒ

04.04. 14.00–
17.00

Latvisko prievīšu, grāmatzīmju un 
kaklasaišu aušana. Tamborēšana. 
Lieldienu galda klāšana, salvešu 
locīšana. Lieldienu dekori. 
Paraugdemonstrējumi darbā ar 
papīru, dekupāžas tehnikā un 
pīšanā ar klūdziņām

Baiba Čulkstāne
Ina Valtere

Monta Manovska
Inta Ose

Stendes tautas 
nams

ĢIBUĻU PAGASTĀ

06.04. 11.00–
15.00

Darinājumi no koka un skats uz 
lietām no jautrās puses Laimonis Birzleja „Āboliņi”, 

Pastende

04.04.
05.04.

10.00–
15.00

Audeņu aušana ar veltnīšiem 
(rakstainās jostas un tautiskās 
prievītes)

Elita Šulce
TLMK „Nāmetiņš” Spāres muiža

04.04.
05.04.

10.00–
15.00

Novada etnogrāfisko cimdu  
raksti, apmeklētāji pēc dzimšanas 
datiem varēs izveidot savu rakstu 
un rotājumu lentīšu tehnikā

Māra Mertena Spāres muiža

04.04.
05.04.

10.00–
15.00 Ūdenskliņģeru cepšana Vija Štrausa Spāres muiža

04.04. 11.00–
15.00

Demonstrējumi un iespēja 
mācīties jostu un prievīšu aušanu 
uz kociņiem

Brigita France Pastendes 
kultūras nams

LĪBAGU PAGASTĀ

04.04. 13.00 Lieldienu dekori Edīte Krūziņa Mundigciema 
pagastmāja

05.04. 13.00
Izšūšana -  tradicionālo Talsu 
novada tautas tērpu kreklu un 
plecu lakatu izšūšana

Sarmīte Millere Lībagu BLPC

06.04. 13.00 Latviešu saldo ēdienu gatavošana 
uz malkas plīts Elma Nagle Lībagu tautas 

nams
STRAZDES PAGASTĀ

05.04. 10.00

Tradicionālās aušanas 
meistarklase: dreļļu segas, lina 
galdauti, raibi lupatu deķi, 
aušanas tehnika un izmantojamie 
materiāli

Anna Leivalde
Strazdes BLPC

„Aptiekas 
māja”

05.04. 10.00
Latviešu sendienu gardums - 
kuģelis kartupeļu cepiens 
“Kuguls muguls”

Biruta Spalvēna
Strazdes BLPC

„Aptiekas 
māja”

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska
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Sporta norises aprīlī
2. un 3. aprīlī      plkst.18.00; 20.00

,,EKSKURSANTE”
Drāma. Pēc Otrā pasaules kara sim-

tiem tūkstoši lietuviešu tika izsūtīti uz 
koncentrācijas nometnēm. Filmas galve-
nā varone – desmit gadus veca meitene – 
izbēg no vilciena ar izsūtītajiem un dodas 
6000 km garā ceļā uz Lietuvu, uz savu 
dzimteni. Filmas pamatā – patiess stāsts.

Līdz 7 gadiem neiesakām.
                                                  

4., 5., 6. un 9., 10. aprīlī       16.00; 18.00
,,DŽIMLAI RŪDI RALLALLĀ!”
Drāma. Latviešu filma. Veco ļaužu 

pansionāta iemītnieki jau gadiem ilgi jūtas 
nevienam nevajadzīgi un traucējoši. Vi-
ņiem rodas traka ideja – atteikties no pen-
sijām un doties brīvprātīgi armijā, tā glāb-
jot valsti finanšu krīzes laikā un aizraujoši 
pavadot dzīves pēdējos gadus. Kulmināci-
ja visam ir veco ļaužu armijas daļas dalība 
NATO apvienotajos manevros.

4., 5., 6. un 9., 10. aprīlī plkst.20.00
„47 RONINI”
Drāma, asa sižeta filma. Kai pievie-

nojas 47 roninu vadonim Oiši. Ronini 
gatavojas atriebties nodevīgajam pavēl-
niekam, kurš nogalināja viņu saimnieku 
un pasludināja roninus par izstumtajiem. 
Cīņā par savas zemes goda atgūšanu vi-
ņus gaida virkne pārbaudījumu.

Līdz 16 gadiem neiesakām.

11., 12., 13. un 16., 17. aprīlī 
plkst.18.00; 20.00
,,CAUR ADATU”

EDART.TV radošā komanda uzņēmu-
si dokumentālo filmu, kuras pamatā ir 
stāsts par kādreizējo Latvijas vieglatlēti-
kas izlases pārstāvi Ediju, kurš, pazaudē-
jot savu tuvāko cilvēku, ir pazaudējis pats 
sevi, bet mierinājumu guvis narkotikās.

Kinoteātrī Auseklis

Talsu novada muzejā
 ✳ Putnu dienām veltīta izstāde „Putnu 

neparastās spējas”   
 ✳ līdz 09.04. Gunas Millersonas gleznu 

izstāde „Ainavas turpinājums” 
 ✳ 08.-13.04. K.F. Amendam veltīta piemiņas 

izstāde    
 ✳ Līdz 13.04. 1949. gada 25. marta 

deportācijas upuru piemiņai veltīta izstāde 
„Autogrāfi un vēstules”.   

 ✳ Līdz 13.04. Gata Spalvēna fotogrāfiju 
izstāde „Mellbalc”   

 ✳ No 15.04. Annas Bulkinas (Ukraina) 
gleznu izstāde   

 ✳ „Dziesmu svētki. 1945.-1985. gads” 
 ✳  „Nurmuiža laiku lokos”

Talsu tautas nama Radošā Sētā
 ✳ 09.- 30.04. Guntas Leinbergas darbu 

izstāde „Priecīgas Lieldienas!” 
 ✳ 10.04.-10.05.Vilipsōna personālizstāde 

„(3in1)x2”    
 ✳ 13.-27.04. Talsu uzņēmēju krāsoto olu 

konkursa „Olu ola” izstāde  
 ✳ No 15.04. RTU Arhitektūras un 

pilsētplānošanas fakultātes 3. kursa studentu 
darba „Talsu Centra rekonstrukcija” 
aizstāvēšana

 ✳ Audēju kopas „Talse” darbu izstāde 
„Raisies, pumpur, sulas kāpj” 

Talsu Bērnu bibliotēkā
 ✳ 01.-15.04. Dzīvnieki grāmatu 

nosaukumos 
Talsu Galvenā bibliotēkā

 ✳ Izstāde „Skaistākās vietas Talsu 
novadā” 

 ✳ Izstāde „K.F. Amendas Mūzikas svētki 10 
gadu garumā”   

 ✳ 01.-11.04. A. Pelēča literārai prēmijai 
izvirzīto grāmatu izstāde „Paldies liktenim 
par to, ko tas ņemdams pretī dod!”/ A. 
Pelēcis/

 ✳ 17.-31.03. Izstāde „Man pūrā viss, 
man pūrā viss. Un pietiks divu mūžiem” 
Broņislavai Martuževai – 90 (1924-2012)

Talsu novada BJC
 ✳ 01.-11.04. Starpnovadu skolu vizuālās un 

vizuāli plastiskās mākslas konkurss – izstāde 
„Trejdeviņas saules lec” 

 ✳ 15.-25.04. Latvijas Vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas konkursa „Trejdeviņas 
saules lec” Kurzemes reģiona darbu izstāde

Abavas bibliotēkā
 ✳ 02.-4.04. L. Vāczemniekam – 85 

Sabiles bibliotēkā
 ✳  „Toma origami. Papīra māksla.” 
 ✳ 01.-14.04. „Apskaužams stāstītāja talants” 

J.M. Zimmelam – 90  
 ✳ 14.-30.04. Lieldienu izstāde 

Stendes bibliotēkā
 ✳ Aivara Lācarus fotogrāfiju izstāde „Solīts”
 ✳ 01.-15.04. Izstāde „Mana arāju tauta” 

Ēvaldam Valteram – 120  
 ✳ 01.-15.04. Izstāde „April! April!” 

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ 01.-11.04. Izstāde „Rakstniekam un 

dzejniekam Vikam – 75”  
 ✳ 14.-30.04. Izstāde „Lieldieniņa braukšus 

brauca, asnus veda vezumā” 

Stendes tautas namā
 ✳ 04.-20.04. Rokdarbnieku un audēju darbu 

izstāde „Manis paša radīts...”  
Nogales bibliotēkā

 ✳ 01.-17.04. Izstāde „Rakstniekam 
Vikam-75”

 ✳ No 22.04. angļu dramaturgam, dzejniekam 
„Viljamam Šekspīram – 450” 

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ 01.-07.04. Izstāde „Jociņ, spociņ, nāc 

spokoties!” 
 ✳ 01.-14.04. Izstāde „Ēvaldam Valteram-120”
 ✳ 10.-25.04. Izstāde „Lieldienas kara bērna 

sirdī”    
 ✳ 15.-22.04. Izstāde „Latviešu paražas 

Lieldienu svinēšanā”  
 ✳ Valdemārpils PII „Saulstariņš” audzēkņu 

darbu izstāde   
 ✳ Valdemārpils mākslas skolas audzēkņu 

darbu izstāde   
Balgales bibliotēkā

 ✳ Kerijas Grudkinas gleznu izstāde 
Spāres bibliotēkā

 ✳ 03.-25.04. Izstāde „Liānas Horstes ziedu 
paradīze”   

 ✳ 03.-22.04. Izstāde „Lieldienu šūpulī pretim 
pavasarim”   

Tiņģeres saieta namā
 ✳ 07.-30.04. Baibas Kalnas grafiku izstāde 

„Pavasara vibrācijas”  
Laucienes bibliotēkā

 ✳ 30.-50. gadu Lieldienu kartīšu izstāde 
         Lībagu BLPC

 ✳ Izstāde „Piensaimniecība” par 
piensaimniecības attīstību Talsu novadā

Virbu kultūras namā
 ✳ 15.03.–15.04. Talsu novada muzeja 

ceļojošā foto izstāde „Alānija – Talsu 
sadraudzības pilsēta” 

Strazdes bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Rakstniekam Vikam 75”
 ✳ Izstāde „Bērnu dzejoļu grāmatas”
 ✳ 07.-13.04. Izstāde „Netradicionālā 

medicīna”
Virbu bibliotēkā

 ✳ Izstāde „Rakstniekam Vikam – 75”  
 Lubes bibliotēkā

 ✳ Aivara Lāča karikatūru izstāde 
 ✳ 01.-15.04. Rakstniekam Vikam – 75 
 ✳ 01.-15.04. Dzejniecei Broņislavai 

Mārtuževai – 90   
Laidzes bibliotēkā

 ✳ Raivja Rodenbikera foto izstāde „Telefona 
zvans”    

 ✳ Izstāde „Koris Atbalss laidzenieku sirdīs”, 
veidojusi Velta Jkabsone  

Laidzes BLPC
 ✳ Eduarda Zihmaņa gleznu izstāde „Kļūst 

daba iedvesmai man avots”  
 ✳ Maizes, alus un saldumu etiķešu 

kolekcionāra Ausekļa Jāņa Zālīša izstāde
 ✳ Līdz 21.04.Viļņa Pūcīša izstāde „Mani 

mālējumi”   
Valdgales tautas nams

 ✳ 07.-21.04. Izstāde „Visi putni šai zemē” 
 Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

Izstādes aprīlī

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

02.04. 19.00 Talsu novada J.Broka un R.Kalniņa vārdā nosauk-
tās skriešanas seriāla sacensības

Talsu sporta halle

03.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā

Talsu sporta nams

05.04. 10.00 Novada meistarsacīkstes 100 lauciņu dambretē Talsu sporta nams
05.04. 11.00 Galda tenisa sekcijas gadadienas turnīrs Talsu sporta nams
06.04. 10.00 Talsu novada sacensības novusā Talsu sporta nams
07.04. 16.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG (Kamparkalns) Kamparkalns
09.04. 09.00 Novada pensionāru pavasara kausa 5. posms zolītē Talsu sporta nams
09.04. 10.00 Skolu sacensības futbolā 95.-97.g Talsu 2.vsk.

09.04. 19.00 Talsu novada J.Broka un R.Kalniņa vārdā nosauk-
tās skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

10.04. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

11.04. 10.00 Talsu novada sporta spēles – bērnudārzu sporta 
diena Talsu sporta halle

12.04. 10.00 Talsu kauss volejbolā veterāniem Talsu sporta halle

12.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretes  četrcīņā 3. 
un 4. posms Talsu sporta nams

12.04. 11.00 Komandu sacensības galda tenisā   Talsi - Tukums Talsu sporta nams
13.04. 09.00 Novada kausa izcīņas 7. posms zolītē Talsu sporta nams
14.04. 16.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG  (Sukturi) Sukturi
16.04. 09.00 Novada pensionāru pavasara kausa 6. posms zolītē Talsu sporta nams
16.04. 10.00 Skolu sacensības futbolā  98.-99.g Talsu 2.vsk.

16.04. 19.00 Talsu novada J.Broka un R.Kalniņa vārdā nosauk-
tās skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

17.04. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
19.04. 10.00 Novada kausa izcīņa šaha  ātrspēlē   8. kārta Talsu sporta nams
19.04. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes badmintonā Talsu 2.vsk.
20.04. 10.00 Novada kausa izcīņas seriāla 5. posms novusā Talsu sporta nams
21.04. 16.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG (Kamparkalns 2) Kamparkalns
23.04. 10.00 Skolu sacensības ,,Pavasara krosā” Sabile

23.04. 19.00 Talsu novada J.Broka un R.Kalniņa vārdā nosauk-
tās skriešanas seriāla sacensības

Talsu sporta halle

24.04. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
26.04. 10.00 Novada kausa izcīņa tempo šahā  8. kārta Talsu sporta nams

26.04 11.00 Jura Dembovska piemiņas balva galda tenisā 7. 
posms Talsu sporta nams

28.04. 16.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG (Jaunkandava) Kandava
LAUCIENES PAGASTĀ

04.04. 19.00 Laucienes Kauss 2013/14 zolītē  Sporta centrs

04.04. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2014” novusā junioriem un 
senioriem, 5.kārta.

Pļavmuižas saieta 
nams

05.04. 10.00 Sporta bāzes sakopšanas talka. Pļavu ezera sporta 
bāze

13.04. 10.30 Laucienes kauss 2013/14 novusā noslēguma 
posms Sporta centrs

18.04. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2014” novusā junioriem un 
senioriem, 6. kārta, noslēgums

Pļavmuižas saieta 
nams

25.04. 19.00 Laucienes kauss 2013/14 zolītē  Sporta centrs
26.04. 10.00 Lielā Talka Sporta centrs

30.04. 19.00 III dubultspēles novusā „Arņa Bergmaņa kauss 
2014”

Pļavmuižas saieta 
nams

SABILES SPORTA CENTRĀ
5.04 11.00 Volejbols. Rietumu līgas pusfināla spēles Halle
6.04 11.00 Futzāls. Veterānu sacensības Halle
17.04 14.00 Svarcelšana. Noslēguma posms Halle

19.04 12.00 Riteņbraukšana 14,5 km ar individuālu startu.
29 km grupas brauciens

Abavciema apkār-
tne

24.04 18.00 Riteņbraukšana – uzbrauciens kalnā 500 m Priedes
27.04 10.00 Futbols. Sezonas atklāšanas turnīrs Sporta laukums

PASTENDES SPORTA CENTRĀ
11.04. 18.00 Pastendes pamatskolas ģimeņu sporta diena

Pastendes sporta 
centrs

13.04. 09.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zoles spēlē -12. posms
26.04. 09.00 Talka
26.04. 10.00 Starptautiskā Cigun un Tai-dzi diena 

27.04. 09.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zoles spēlē -13. 
posms - noslēgums

VIRBU PAGASTĀ
05.04. Četru komandu volejbola turnīrs Sporta zāle
06.04. Novuss (5. kārta) Sporta zāle
13.04. Zolīte (6. kārta) Sporta zāle

STENDES SPORTA CENTRĀ
13.04. 10.00 Volejbola turnīrs sievietēm 

Stendes sporta 
centrs

19.04. 10.00 Volejbola turnīrs vīriešiem 
20.04. 13.00 Zaķis „Sportiņš” iesportos Lieldienas 
26.04. 12.00 Jauniešu sporta spēles 

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports/ Pasākumu kalendārs
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KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi aprīlī
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta

TALSOS
01.04. 14.00 Sadziedāšanās svētki pensionāriem. Ieeja bez maksas Talsu tautas nams
01.04.
08.04.
15.04.

18.00 Radošā darbnīca „Lieldienu dekori” Radošā Sēta

02.04. 16.30 Tikšanās ar grāmatas „Ebreji Talsos” autori Antru Grūbi Talsu novada muzejs

04.04. 13.30. Talsu, Dundagas, Mērsraga, Rojas novadu skolēnu paš-
pārvalžu un jauniešu organizācijas „TAS.ES” seminārs Talsu novada BJC

04.04. 19.00 Dons „Varanasi” akustiskais koncerts. Ieeja EUR 9.00 Talsu tautas nams
05.04. 19.00 Grupas „Sestā jūdze” lielkoncerts. Ieeja EUR 6.00-8.00 Talsu tautas nams
09.04. 09.00 Veselības diena pensionāriem. Ieeja bez maksas Talsu tautas nams

09.04. 11.30 Izziņas stunda „Vārdnīcas un enciklopēdijas – teorija un 
prakse” (4.klašu skolēniem)

Talsu bērnu 
bibliotēka

10.04. 16.00
Koncertuzvedums „Muzikālā multeņu pasaule”. Baibas 
Veismanes-Rezongas mūzikas studijas „Dziesmu skola” 
audzēkņi. Ieeja bez maksas

Talsu tautas nams

10.04. 18.00 Aleksandra Pelēča literārās prēmijas pasniegšana Talsu galvenā bibliot.

10.04. 19.00 Vilipsōna personālizstādes „(3in1)x2” atklāšana un tikša-
nās ar mākslinieku. Ieeja bez maksas

Talsu tautas nama
Radošā Sēta

11.04. 10.00 Latvijas skolēnu skatuves runas konkurss Talsu novada BJC
11.04. 14.00 Latvijas skolēnu literāro uzvedumu konkurss Talsu tautas nams

12.04. 16.00 K.F. Amendas X Mūzikas svētku programmas ietvaros
Liepājas leļļu teātra izrāde „Velniņi”. Ieeja bez maksas Talsu tautas nams

12.04. 18.00 K.F. Amendas mūzikas balvas pasniegšana Talsu tautas nams

13.04. 13.00 Talsu uzņēmēju olu krāsošanas konkursa „Olu ola” atklā-
šana un Pūpolsvētdiena Radošajā Sētā Radošā Sēta

13.04. 15.00
K.F. Amendas X Mūzikas svētku programmas ietvaros
Liepājas simfoniskā orķestra koncerts „Vīnes atbalsis  
Talsos”. Ieeja bez maksas

Talsu tautas nams

15.04. 18.00
Mākslas dienas ‘2014. Talsu mākslinieku darbu izstādes 
atklāšana; Ž. Sūniņa prēmijas vizuālajā mākslā pasnieg-
šana; Annas Bulkinas (Ukraina) gleznu izstādes atklāšana

Talsu novada 
muzejs

15.04. 10.00;
13.00 Lejres Ungdomsskole (Dānija) jauniešu muzikālā izrāde 

„Grease”. Ieeja bez maksas Talsu tautas nams
16.04. 18.00

19.04. 19.00 Talsu novada BJC Tautas deju kolektīva „Rūdis” 30 gadu 
jubilejas koncerts Talsu tautas nams

20.04. 11.00 Lieldienu jampadracis Radošā Sēta

25.04.
11.00

Latvijas vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursa 
– izstādes „Trejdeviņas saules lec” noslēguma pasākuma 
atklāšana
Labāko darbu autoru apbalvošana, tērpu šovs

Talsu novada BJC

14.00 Talsu tautas nams
01.04. -
15.04.

13.00-
18.00

Praktiskas nodarbības „Saliec savu puzli, un veidosies 
bibliotēkas Lieldienu puzle” (ticējumi, mīklas u.c.)

Talsu bērnu 
bibliotēka

01.–
30.04.

1 0 . 0 0 
- 
17.00

Muzeja pedagoģiskā programma „Putnu neparastās spē-
jas”. Pieteikšanās pa tālr: 63222770, 29102628

Talsu novada 
muzejs

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

04.04. 10.30
19.00

„Sabilei 761” veltīti pasākumi „Rotaļlietu ceļojums”,
Talsu ģitārstudijas „N” koncerts. Ieeja bez maksas

Sabiles kultūras 
nams20.04. 13.00

Lieldienu koncerts „Iešūposim Lieldienas!” Koncertā 
piedalās Sabiles k/n amatiermākslas kolektīvi un Stendes 
VDK „Teika” Ieeja - viena krāsota ola

26.04. 18.00 Talsu deju apriņķa deju kolektīvu skate
STENDES PILSĒTĀ

08.04.
13.00

Bibliotēkas pēcpusdiena „Jaunāko bibliotēkas grāmatu 
apskats” 3. klasei
1. klasei

Stendes bērnu 
bibliotēka09.04.

20.04. 16.00
Lieldienu labdarības koncerts, kura laikā tiks vākti zie-
dojumi bijušā skolotāja un mākslinieka Mārtiņa Brāzmas 
redzes operācijai

Stendes tautas 
nams20.04. 21.00

„Lieldienu balle ar olu dižošanos”. Spēlēs grupa „Stende”.
Līdzi ņemt groziņus.  Galdiņus rezervēt pa tālr: 26380121 Ie-
eja iepriekšpārdošanā: EUR 2.00, pasākuma dienā:EUR 3.00

21.04. 14.00 Senioru kluba „Rudentiņš” un draugu Lieldienu atpūtas 
pēcpusdiena

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

01.04. 16.00 Ulbrokas, Kandavas, Valdemārpils mūzikas skolas au-
dzēkņu „Akordeona mūzikas koncerts”. Ieeja bez maksas Valdemārpils

kultūras nams
 01.-
04.04.

9.00 – 
17.00 Joku nedēļa „Patiesība vai meli”

03.04. 11.00 Joku dienas pasākums 3.klasei
Valdemārpils

bibliotēka16.04. 10.00- 
11.30

„Cālīši mazi, cālīši koši” - olu kaujas un to ripināšana 
PII „Saulstariņš” audzēkņiem

22.04. 10.30 Olu kaujas un to ripināšana 1. klases skolēniem
19.04. 10.00 Lieldienu radošā darbnīca Nogales bibliotēka

BALGALES PAGASTĀ
20.04. 12.00 Lieldienu pasākums bērniem „Skatos – grozā zaķis sēž” Balgales tautas 

nams20.04. 18.00 Balgales amatierteātra pirmizrāde Monika Zīle „Savedējs”
ĢIBUĻU PAGASTĀ

05.04. 19.00 Koncerts „Reiz bija” - deju kolektīva „Spriganis” un drau-
gu kolektīvu pavasara sajūtas dejā. Ieeja bez maksas Pastendes 

kultūras nams
05.04. 21.00 Lielā balle, muzicē grupa „Deserts” /Jelgava/. Galdiņus 

rezervēt iepriekš k/n vai pa tālr. 26368319. Ieeja EUR 5.00

08.04. 18.30 Tematisks vakars – pārsteidzošā Itālija „La vita e bella!” 
/Dzīve ir skaista!/. Vakara viesis: Eva Palameika Ģibuļu BLP centrs

09.04. 13.45 Koncerts, Amendas mūzikas dienas gaidot, „Manā sirdī 
skan...”  Ieeja bez maksas

Pastendes 
kultūras nams

09.04. 17.00 Meistarklase floristikā „Lieldienu dekori”. Vada-Inta Ose Ģibuļu BLP centrs

12.04. 11.00 „Ekrāns balts un neparasts” – kino dienas garumā. 
Bijušo kinomehāniķu 2. salidojums Spāres tautas nams

12.04. 19.00 Pirmizrāde Pauls Putniņš „Debešķīgā tikšanās sievietībā”, 
režisore Inga Kazaka. Ieeja bez maksas

Pastendes 
kultūras nams

15.04. 12.00 Sarīkojums senioriem  „Astroloģija – draugs vai sveši-
nieks?” Tikšanās ar Antu Dambiņu

17.04. 17.00
Sadraudzības koncerts „Ar dziesmu raibajā pasaulē”. Mū-
zikas studija „Dziesmu skola”, Rīgas kultūru vidusskola, 
Pastendes p-sk. deju kolektīvs „Jumalēni”. Ieeja bez maksas

18.04. 19.00 Līnijdeju grupu 27. sadancis Spāres tautas nams

20.04. 12.00 Lieldienas? Vispār brīvdienas! Lieldienu pasākums Spāres muižas 
parks

21.04. 12.00
Sarīkojums visai ģimenei „Lieliskās Lieldienas kopā ar 
līksmajiem zaķiem”. Ogres teātris-studija „Estepatās”.
Rotaļas, krāsu darbnīca u.c. Līdzi ņemt krāsotas un ne-
krāsotas oliņas!

Pastendes kultū-
ras nama pagalmā 

pie ozola

24.04. 11.15 Rīgas Leļļu teātra kluba izrāde „Ielāps”. Ieeja EUR 1.00 Pastendes 
kultūras nams

25.04. 19.00 RPIVA 4. kursa studentes Santas Prūses kvalifikācijas 
darba koncerts „Izdejo pavasari!” Ieeja bez maksas

26.04. 09.00 Lielā talka Spāres muižas 
parks

27.04. 10.00 Dullās Paulīnes 3. Sēņu sēšanas svētki. Informācija pa 
tālr: 28620076, 29136203 Spāres mežos

30.04. 18.00 Tematiska nodarbība jauniešiem „Skatiens caur krāsu 
filtru..”. Stila konsultante Edīte Jansone Ģibuļu BLP centrs

ĪVES PAGASTĀ

13.04. 12.00
K.F. Amendas X Mūzikas svētku ietvaros Ziemeļkurze-
mes jauniešu kamerorķestris un literāro darbu konkursa 
laureāti koncertā „Krāsainā mūzikas pasaule”

Tiņģeres pilī

15.04. 16.00 Radošā darbnīca „Raibu kleitu olai šuvu” Tiņģeres SN

17.04. 16.00 Mākslas vēstures klubiņa lekcija „Lieldienu tēma tēlotāj-
mākslā” Tiņģeres SN

LAUCIENES PAGASTĀ

11.04. 19.00 Pļavmuižas saieta nama 25 gadu jubilejas vakars. Pēc svi-
nīgā pasākuma groziņballe. Ieeja EUR 2.84

Pļavmuižas saieta 
nams

LĪBAGU PAGASTĀ
08.04. 14.30 Lībagu sākumskolas turnīrs florbolā Lībagu BLPC
17.04. 10.00 Lieldienu jampadracis ar orientēšanos Dižstendes parkā

20.04. 12.00 Lieldienu lustes Lībagos „Lieli zaķi, mazi zaķi – visi lec 
pulciņā!”

Lībagu tautas 
nams

21.04. 12.00 Zaķu Lieldienu lustes Dižstendē Lībagu BLPC

21.04. 15.00 Zaķu balle Mundigciemā kopā ar „Dzītariņu” Mudigciemā pie 
pagastmājas

VIRBU PAGASTĀ
01.04. 16.00 Anekdošu pēcpusdiena bērniem „Oranžs smejas apelsīns”

Virbu kultūras 
nams11.04. 19.30 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde „Vajadzīgs melis”, reži-

sore Jolanta Skujeniece. Ieejas EUR 1.42
16.04. 11.00 Liepājas Leļļu teātra izrāde „Velniņi” Ieeja EUR 1.50

VANDZENES PAGASTĀ

12.04. 13.00 Senioru ansamblim „Ozolzeme” 25 gadu jubilejas noti-
kums un balle ar grupu „Andrejs un draugi no Cēsīm” Vandzenes tautas 

namā
30.04. 10.00 Leļļu teātris „Tims” ar izrādi „Mežā”

STRAZDES PAGASTĀ

20.04. 11.00 Strazdes BLPC Lieldienu pasākums „Strazdes Lieldienu 
zaķa raibais „gadatirgus” 

Pie kafejnīcas 
„Serpentīns”

11.04. 14.00 Gatavošanās Lieldienām – radošās darbnīcas „Stādām 
pavasari” sadarbībā ar NVO „Sniedzes”

Strazdes biblio-
tēka

LUBES PAGASTĀ

05.04. 14.00 Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novadu vokālo an-
sambļu skate Lubes tautas 

nams20.04. 11.00 Lieldienu pasākums „Veras plaša debestiņa, atnāk gaiša 
Lieldieniņa”

20.04. 22.00 Lieldienu balle. Ieeja EUR 3.00
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

04.04. 19.00 Iedzīvotāju sapulce Ķūļciema BLPC
19.04. 21.00 Balle kopā ar Arni. Ieeja EUR 2,85 Ķūļciema BLPC

20.04. 12.00 „Lieldienu jampadracis”. Koncerts „Nāc, Lieldiena!”
Lieldienu aktivitātes un tradīcijas Ķūļciema BLPC

20.04. 13.00 Lieldienu dievkalpojums Dzedru baznīca
21.04. 12.00 Svētdienas skolas Lieldienu dievkalpojums Ķūļciema BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
01.04. 16.00 Joku diena Laidzes 

bibliotēkaPiektdienās Tikšanās – Jaunatne ar Misiju

19.04. 15.00 Laidzes amatierteātra pirmizrāde  A.Banka „Barona Bun-
dula atgriešanās”. Ieeja EUR 1,42 Laidzes BLPC

21.04. 13.00 Lieldienu svinēšana ar Laidzes amatiermākslas kolektī-
viem Bērnu laukums

VALDGALES PAGASTĀ

03.04. 16.00 Radošā darbnīca „Kad atgriežas pavasaris”. Putnu veido-
šana no dažādiem materiāliem dažādās tehnikās Valdgales tautas 

nams
19.04. 19.00 Koncerts kopā ar dziedošiem aktieriem Zigurdu Neimani 

un Zani Jančevsku. Ieeja EUR 5.00
Informāciju apkopoja Sanita Arciševska


